
ROČNÍK 15  � ČÍSLO 7 - 8   � ČERVENEC 2005  � CENA 10,- Kč

LLÉÉTTOO  AA  NNOOVVÝÝ  ŽŽIIVVOOTT

BBUUDDIIŽŽ  PPOOCCHHVVÁÁLLEENNYY!!

RADRADA BABIČKA BABIČKYY
KKAROLÍNYAROLÍNY

Jste na chatě nebo někde ven-
ku pod stanem a nemáte žád-
nou chladničku ani jiné civili-
zační vymoženosti, ale potře-
bujete uchovat syrové maso na
ražniči nebo steaky alespoň
dva tři dny. Naše babičky, když
ještě neměly elektřinu, to děla-
ly následovně. Zabalily maso
do utěrky namočené v octě a
dobře vyždímané. Takto zaba-
lené maso položily na porcelá-
novou mísu a odnesly na
chladné místo. Maso vydrželo
2 - 3 dny bez úhony.
Když už máme to maso, tak
nám dá babička Karolína jednu
radu k přípravě. Aby bylo maso
po dušení opravdu měkké a
š�avnaté, musíte maso nejdřív
po obou stranách prudce o-
péct. Tak se vytvoří ochranná
vrstva, která zabraňuje vytéká-
ní š�ávy z masa. Teprve po tom-
to úkonu začnete maso dusit
na mírném plameni nebo po-
malu opékat. Nejlepší je dusit v
železňáku, v nádobě se silnými
stěnami a těsnou poklicí. Docí-
líte tak stejnoměrného prohří-
vání masa a zabráníte jeho vy-
smahnutí. 
A ještě jedna rada na konec, ne-
píchejte do masa po čas dušení
nebo pečení, dírami vyteče š�á-
va.         Rady našich babiček

ČTĚTE UVNITŘ
� CYKLOBUSY V

ORLICKÝCH HORÁCH
� VYSVĚCENÍ

KUNŠTÁTSKÉ KAPLE
� PROGRAM

ANENSKÉ POUTI

S ranní rosou dne 18.6.
přišla ve stáji SK Wiyr-
hanea  na svět zdravá a
silná klisnička barvy let-
ního slunce. Narodila se
osmileté Bretty, která
tak ke svým dvěma titu-
lům Šampion České re-
publiky ve westernovém
ježdění připojila třetí ti-
tul - vzorná maminka.
Spolu s otcem klisničky,
jenž pochází z Ameriky,
dali maličké do vínku
vzácné zbarvení nazýva-
né cremello (zlatá bar-
va, bílá hříva a ocas,
modré oči). "Její" lidé jí
zase darovali jméno Be-
renika. Nositelka tako-
vého jména je nositel-
kou vítězství, královnou,
majitelkou krásných
blond vlasů a inspirací
pro název souhvězdí. 
Přejme jí i sobě krásné
léto a hodně zdraví !        

Foto JKO

LE
TN

Í
LE

TN
Í

DDVVOJČ
ÍSLO

OJČ
ÍSLO



Z obcí * Z obcí * Z obcí * Z obcí  * Z obcí * Z obcí * Z obcí * Z obcí 

Informace z jednání Rady a Zastupitelstva města - zkráce-
ná verze. Kompletní text Usnesení Rady a Zastupitelstva
města na webových stránkách města www.rokytnice.cz .  

� Hospodaření města  za rok 2004 - závěrečný účet - zpráva o pře-
zkoumání hospodaření města za rok 2004 od Krajského úřadu
Zastupitelstvo města schvaluje: závěrečný účet hospodaření města
Rokytnice v O.h. za rok 2004 bez výhrad. 
�� Zastupitelstvo města bere na vědomí: "Zprávu o výsledku
přezkoumání hospodaření města Rokytnice v O.h. za rok 2004,
zpracovanou Krajským úřadem Královéhradeckého kraje". Drobné
závady vyplývající ze závěru zprávy budou odstraněny  v průběhu
roku 2005 s tím, že se již nebudou opakovat.   
� Schválení přijetí účelové dotace na regeneraci MPZ v r. 2005 a
schválení rozdělení dotace
�� Zastupitelstvo města schvaluje: přijetí účelové dotace od
MK ČR ve výši 200.000,- Kč z Programu regenerace městských pa-
mátkových zón a rezervací v r. 2005. 
� Zastupitelstvo města schvaluje: poskytnutí účelové dotace
ve výši 175.000,- Kč z rozpočtu města, poskytnutého ministerstvem
kultury z Programu regenerace městských památkových zón a re-
zervací v r. 2005 ve prospěch právnické osoby - STROJÍRNY Rokyt-
nice a.s. na opravu komínů na místním zámku.
� Zastupitelstvo města schvaluje: poskytnutí účelové dotace
ve výši 25.000,- Kč z rozpočtu města, poskytnutého ministerstvem
kultury z Programu regenerace městských památkových zón a re-
zervací v r. 2005 ve prospěch fyzické osoby - Ing. Milan Mejstřík na
opravu historického domu na náměstí T.G.M. v Rokytnici v O.h.
� Uzavření smlouvy na nájem, obnovu, provoz a správu systému ve-
řejného osvětlení a slavnostního osvětlení v Rokytnici v O.h. 
� Zastupitelstvo města schvaluje: uzavření smlouvy na ná-
jem, obnovu, provoz a správu systému veřejného osvětlení a slav-
nostního osvětlení v Rokytnici v O.h. mezi městem a společností CI-
TELUM a.s. s platností od 1.1. 2006. 
� Zastupitelstvo města ukládá: dále jednat se spol. CITELUM
a.s. o výše schválené změně platnosti smlouvy. 
Zodpovídá: starosta a místostarosta.    
� Žádost k Ministerstvu obrany o bezúplatný převod starší cisterny
Š 706 RTO CAS 24 a P V3S
Zastupitelstvo města schvaluje: podání žádosti k ministerstvu
obrany o bezúplatný převod cisterny Š 706 RTO CAS 24 a PV3S do
majetku města pro potřebu Sboru dobrovolných hasičů.
� Základní škola - posílení rozpočtu /použití rezervního fondu/ -
nákup PC
Zastupitelstvo města bere na vědomí a doporučuje: po-
dání žádosti vedením Základní školy ke Krajskému úřadu Králové-
hradeckého kraje o dotaci ve výši 43.820,- Kč na nákup PC do počí-
tačové učebny.   
Zastupitelstvo města zmocňuje: v případě přidělení dotace
Radu města k provedení rozpočtového opatření k zajištění částky
cca 13.200,- Kč na dofinancování nákupu PC nad rámec dotace po-
sílením rozpočtu Základní školy.  
� Výběr dodavatele na opravu mostku u Páchů v k.ú. Prostřední Ro-
kytnice
� Zastupitelstvo města bere na vědomí: informaci místosta-
rosty o vyhodnocení nabídek na rekonstrukci mostku u Páchů v k.ú.
Prostřední Rokytnice
� Zastupitelstvo města schvaluje pořadí výhodnosti na-
bídek takto: 1. Mados MT s.r.o. Lupenice

2. Agrostav, a.s. Ústí nad Orlicí
3. VASPO VAMBERK, s.r.o.

� Zastupitelstvo města ukládá : uzavřít smlouvu o dílo s do-
davatelem - firma Mados MT s.r.o. Lupenice   

Zodpovídá starosta a místostarosta.  
� Změna Zřizovací listiny základní školy a smlouvy o výpůjčce

� Zastupitelstvo města schvaluje:
� nové znění Zřizovací listiny Základní školy Rokytnice 
v Orlických horách,
� dodatek č. 1 smlouvy o výpůjčce mezi Městem Rokytnice v Orlic-
kých horách a Základní školou Rokytnice v Orlických horách,
oba dokumenty dle doporučení Ministerstva financí ČR.
� Obecně závazná vyhláška č. 6/2005.
� Zastupitelstvo města schvaluje: obecně závaznou vyhlášku 
č. 6/2005, kterou se mění a doplňuje obecně závazná vyhláška čís-
lo 1/2001 ze dne 9.2. 2004, o nakládání s komunálním odpadem,
ve znění obecně závazných vyhlášek č. 2/2002 a 
č. 9/2002.
�� Zastupitelstvo města ukládá: zveřejnit  vyhlášku na úřední
desce města a webových stránkách města. Zodpovídá: tajemník.   
� Obecně závazná vyhláška č. 7/2005.
� Zastupitelstvo města schvaluje: obecně závaznou vyhlášku 
č. 7/2005, kterou se mění a doplňuje obecně závazná vyhláška čís-
lo 6/2004 ze dne 9.2. 2004, o místním poplatku ze vstupného.
�� Zastupitelstvo města ukládá: zveřejnit  vyhlášku na úřední
desce města a webových stránkách města. Zodpovídá: tajemník.     
� Obecně závazná vyhláška č. 4/2005.
� Zastupitelstvo města schvaluje: obecně závaznou vyhlášku 
č. 4/2005, kterou se ruší obecně závazné vyhlášky:
� č. 2/1998, o užití místních komunikací k stání silničního motoro-
vého vozidla na dobu časově omezenou, 
� č.9/1994, o domovním řádu, 
� č.4/1994, o chovu psů, koček, hospodářských, kožešinových a  ji-
ných zvířat, 
� č.2/2003, o stanovení koeficientů pro výpočet daně z nemovitos-
tí,
� č.3/1997, o čistotě města.
� Zastupitelstvo města ukládá: zveřejnit vyhlášku na úřední
desce města a webových stránkách města. Zodpovídá: tajemník.      
� Obecně závazná vyhláška č. 5/2005.
� Zastupitelstvo města schvaluje: obecně závaznou vyhlášku 
č. 5/2005, o stanovení koeficientů pro výpočet daně z nemovitostí.
�� Zastupitelstvo města ukládá: zveřejnit  vyhlášku na úřední
desce města a webových stránkách města. Zodpovídá: tajemník.    
� Elektrárenské a plynárenské sdružení obcí Východních Čech - zru-
šení členství
� Zastupitelstvo města schvaluje: zrušení členství města Ro-
kytnice v O.h. v Elektrárenském a plynárenském sdružení obcí Vý-
chodních Čech. Termín ihned. Zodpovídá starosta.
� Přijetí finanční podpory Kraje na provoz pečovatelské služby v r.
2005
� Zastupitelstvo města schvaluje: přijetí finanční dotace na
základě grantového řízení od Královéhradeckého kraje ve výši
100.000,- Kč na projekt "Zkvalitnění terénní pečovatelské služby v
Rokytnici v O.h."

ROKYTNICE



IINNIICCIIAATTIIVVAA  EEUU  LLEEAADDEERR++  JJEE  NNOOVVOOUU  ŠŠAANNCCÍÍ
II  PPRROO  RROOKKYYTTNNIICCKKOO

V současné době se rozbíhají jednání o možnosti zapojení regionu Ro-
kytnicka do iniciativy Evropské unie označované jako LEADER+.  

Základní principy iniciativy LEADER +

LEADER+ je finanční iniciativa Strukturálních fondů EU, která se reali-
zuje v členských zemích v programovacím období (2000 - 2006). Nyní
je připravováno programovací období 2007 - 2013). LEADER+ přímo
navazuje a rozvíjí předcházející iniciativy LEADER I (1991 - 1994) a LE-
ADER II (1994 - 1999). 
Hlavním cílem iniciativy LEADER+ je povzbudit představitele i obyva-
tele venkova, k převzetí zodpovědnosti za další rozvoj dlouhodobého
potenciálu venkovských území a k aktivnímu přístupu k zavádění inte-
grovaných, vysoce kvalitních a originálních strategií pro trvale udržitel-
ný rozvoj, zkoušení nových způsobů podpory přírodního a kulturního
dědictví, upevňování ekonomického prostředí, tvorbu pracovních míst a
zejména zlepšení organizačních schopností venkovských struktur. Z to-
hoto cíle vyplývají tři cílové aktivity programu LEADER+ :

AKTIVITA I.: Integrovaný rozvoj venkova 
AKTIVITA II.: Spolupráce mezi venkovskými oblastmi
AKTIVITA III.: Vytváření sítě všech venkovských oblastí EU

Základní jednotkou odpovědnou za implementaci programu LEADER+
jsou místní akční skupiny (Local active groups - LAG, česky MAS), které
v cílových oblastech, na základě zpracované integrované strategie roz-
voje, zajiš�ují spolupráci jednotlivých členů (ekonomických subjektů -
podnikatelů, obcí nebo jejich svazků, neziskových organizací), tvorbu
vzájemných partnerství i realizaci drobných inovativních projektů.
Strategie rozvoje je základním programovým dokumentem každé míst-
ní akční skupiny. Musí reagovat na potřeby daného území, být trvale u-
držitelná, uplatňovat zásady iniciativy LEADER+ a naplňovat některou
ze stanovených tématických priorit: 
- zvýšení kvality života ve venkovských oblastech
- co nejlepší využití místních přírodních a kulturních zdrojů (s vazbou na
program NATURA 2000) 
- zhodnocení místní produkce zejména usnadněním přístupu na trh spo-
lečnými akcemi malých výrobců 
- využití know - how a nových technologií pro zajištění konkurence-
schopnosti místních výrobků a služeb.

Základní kritéria, která musí MAS - ka dále splňovat jsou tato:
- musí se skládat z vyváženého a reprezentativního výběru partnerů z
různých socioekonomických sektorů (ekonomický sektor, neziskové or-

ganizace, podnikatelé, zemědělci) daného území a veřejná správa nesmí
být zastoupena více jak 50 % 
- na úrovni rozhodování musí být zastoupeni ekonomičtí partneři a sdru-
žení - nejméně 50% členové MAS - ky musí pocházet z daného území 
- MAS - ka musí prokázat svou kvalitu, tj. schopnost společně vytvořit a
uplatnit v praxi strategii rozvoje daného území. 

Hlavním cílem iniciativy LEADER v rámci Aktivity 1 "Integrovaný rozvoj
venkova", není realizace velkých a nákladných investic, ale podpora ma-
lých inovativních projektů pilotního charakteru. Od realizace takových
projektů se očekává, že přinesou zejména: 

- vznik nových produktů a služeb, které budou zahrnovat zvláštnosti da-
né oblasti 
- nové metody, které umožňují kombinovat lidské, přírodní a finanční
zdroje této oblasti a tak dosáhnout lepšího využití místního potenciálu 
- kombinaci a propojení ekonomických sektorů, které jsou tradičně od-
dělené
- originální formy organizace a zapojení místního obyvatelstva do roz-
hodovacích procesů a do realizace projektů. 

Místní akční skupina může mít dvě formy právní existence. Bu	 je
založena jako obecně prospěšná společnost nebo jako občanské
sdružení. Podmínkou pro její vznik je, že spravuje území, kde bydlí
více než 10 tisíc obyvatel. V současné chvíli je v našem okrese zalo-
žena MAS - Sdružení SPLAV se sídlem ve Skuhrově nad Bělou, kte-
rá má za sebou již první úspěšnou realizaci několika projektů. Z vý-
še popsaných důvodů je nutné, aby i Rokytnice zahájila kroky ve-
doucí k začlenění pod některou z místních akčních skupin. V tomto
směru se slibně rozvíjí spolupráce s regionem Vamberecka, kde by
mohla vzniknout MAS územně pokrývající oblast od Orlického Zá-
hoří po Doudleby nad Orlicí. Nutné je upozornit, že hybnou pákou
MAS -ky nemůže být obec. Ta může přímo či nepřímo vznik této akč-
ní skupiny iniciovat. Je skutečně na zájmů drobných podnikatelů, ze-
mědělců, neziskových organizací a dalších občanů zda - li mají zá-
jem na rozvoji území kde žijí a podnikají a na uvedení do života pro-
jektů, které zatím leží kdesi v šuplíku. 

Pokud Vás tento článek zaujal, kontaktujte moji osobu a
společně se domluvíme na dalším postupu. 

Hudousek Petr, místostarosta Rokytnice  
e-mail:petr.hudousek@mu.rokytnice.cz

VÝZVVÝZVA OBČANŮM!A OBČANŮM!
Policie České republiky, Obvodní
oddělení Rokytnice v Orlických
horách se obrací na spoluobčany,
kterým není lhostejný vzhled na-
šeho města s následujícím sděle-
ním: v době od 24. do 25 dubna
2005 dosud neznámý pachatel
postříkal a poškodil sprejovými
barvami část fasád objektů na Ná-
městí T.G. Masaryka, výlohu a do-
pravní značení v blízkém okolí,
čímž byla způsobena majetková
škoda jak Městu Rokytnice v Orl.
horách, tak i dalším vlastníkům.
Vyzýváme občany, pokud se stali
náhodnými svědky tohoto jedná-
ní, aby se přihlásili na zdejším

Obvodním oddělením Policie
ČR bu	 osobně, či telefonic-
ky na tel. číslo : 494 595 105
a přispěli tak k odhalení i po-
trestání pachatele, či pacha-
telů.

Kolektiv Obvodního 
oddělení Policie ČR



Z obcí * Z obcí * Z obcí * Z obcí  

PĚČÍN
� V sobotu 4. června se v Do-
líku U Papáčkových uskuteč-
nil Dětský den s řadou soutě-
ží, na němž se pořadatelsky
podíleli členové TJ Sokol a
pěčínští hasiči.
� O týden později vyhráli pě-
čínští hasiči (muži i ženy) na
domácí půdě okrskovou sou-
těž v požárním útoku.
� V sobotu 18. června se ko-
nal jubilejní 15. ročník turna-
je v malé kopané "O pohár
starosty Pěčína". Bližší na ji-
ném místě.
� Pěčínská pou� připadla le-
tos na dny 25. a 26. června.
TJ Sokol uspořádal pou�ovou

taneční zábavu.
� Na červnovém veřejném za-
sedání pěčínského zastupitel-
stva byli občané mimo jiné in-
formováni o přeložce kabelu
el. energie na parcele č.
448/3 (naproti bytovkám).
� Zastupitelstvo také schváli-
lo úpravu letošního rozpočtu
v oddělení místní komunika-
ce, prodeje a směny někte-
rých pozemků.
� S politováním oznamuje-
me, že v červnu zemřeli tři
naši spoluobčané - pan Ladi-
slav Jehlička, pan Josef Kody-
tek a pan Stanislav Stejskal.
Čest jejich památce!

DOMÁCÍ VYHRÁLI NADVAKRÁT
PĚČÍN - Deštěm uplakané sobotní dopoledne 11. červ-
na jako by chtělo odradit budoucí publikum okrskové
soutěže hasičských družstev v požárním útoku.
Nakonec se počasí umoudřilo a soutěžní odpoledne na louce
před pěčínskými bytovkami mohlo v pohodě začít. První na-
stoupilo jediné ženské družstvo soutěže - z Pěčína, které také
nemohlo nic jiného, než zvítězit. Nakonec (nebýt malé kolize)
dosáhly času, že by lehce konkurovaly i mužským družstvům.
Družstva z rokytnického okrsku posílila ještě Slatina (škoda, že
nepřijeli hasiči z Bartošovic). Úlohu favorita potvrdili domácí.
Pořadí mužských družstev bylo následující: 1. Pěčín, 2. Slatina,
3. Rokytnice I, 4. Orlické Záhoří, 5. Rokytnice II.
A pak se slavilo výrazně. Snad až moc ...                                  ba

O POHÁR STO POHÁR STAROSTYAROSTY
JUBILEJNĚJUBILEJNĚ

PĚČÍN - Jubilejní 15. roč-
ník předpou�ového turna-
je v malé kopané "O pohár
pěčínského starosty" se ko-
nal v sobotu 18. června od-
poledne na hřišti v Dolíku
u Papáčkových.
Úvod byl vskutku slavnostní s
předáváním kytiček zasloužilým
a výkopem, který obstaral sám
starosta Miroslav Petr s dvěma
dámami. A pak už si to rozdáva-
la čtyři pěčínská družstva mezi
sebou - Žáci, Veteráni, Svobodní
a Ženatí. Všechna utkání byla
vyrovnaná (výjimkou jen zápas
Svobodní - Žáci 5:0), úroveň so-
lidní. Nakonec vykrystalizovalo
pořadí: 1. Ženatí ( 5 bodů, skó-
re 6:3), 2. Veteráni (4. b., sk.
6:6), 3. Svobodní (2 b., sk. 8:5),
4. Žáci (1 b., sk. 2:8). Právě

družstvo žáků překvapilo svým
výkonem, když dokázalo remí-
zovat s pozdějším vítězem
družstvem Ženatých 1:1. Nej-
lepším střelcem turnaje byl Jo-
sef Svoboda senior (Veteráni) s
5 brankami, druhý byl Tomáš
Holý (Svobodní se třemi góly).
Brankářským talentem byl vy-
hlášen Adam Kme� z družstva
žáků.
V závěru předal starosta Miro-
slav Petr vítěznému družstvu
Ženatých zcela nový pohár a
každý účastník turnaje obdržel
pamětní hrníček. A pak se tu
ještě sedělo při kvalitním ob-
čerstvení členů pořádající TJ
Sokol a příjemné hudbě Fran-
tiška Divíška - Filipánka. Všich-
ni účastníci věří, že tradice tur-
naje zůstane zachována.       ba  

STAVBA TĚLOCVIČNY
ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Na plné obrátky se dokončuje stavba sportovní části areálu tělocvičny
ZŠ v Rokytnici v Orlických horách. Do 15. srpna, kdy je plánována ko-
laudace stavby je nutné dokončit interiérové vybavení tělocvičny a pro-
vést dokončení venkovních sportoviš�. Harmonogram prací je plněn bez
problémů, takže by se mělo vše stihnout ke spokojenosti všech budou-
cích uživatelů tohoto na rokytnické poměry úžasného díla.     

Za odbor investic Hudousek Petr

� Celkový snímek staveniště sportovní části.

� Práce probíhají i na venkovních sportovištích (pohled na bu-
doucí běžeckou dráhu, vlevo hřiště na košíkovou a odbíjenou).



SETKÁNÍ ROKYTNIC ČR
V ROCE 2005

Tradiční setkání Rokytnic ČR,
které se letos uskutečnilo v Ro-
kytnici nad Rokytnou, je vždy
spojeno s fotbalovým turnajem
zúčastněných obcí a setkání
starostů. V letošním roce se to-
hoto setkání zúčastnily i jedno-
tky dobrovolných hasičů, aby
si předaly zkušenosti a změřily
síly ve štafetě 4 x 100 m a v po-
žárním útoku. Letošní účast
odmítl fotbalový klub UNION
Rokytnice v O.h. Proto se tur-

naj konal za účasti 5 fotbalo-
vých mužstev - Rokytnice nad
Rokytnou, Rokytnice nad Vlá-
rou, Rokytnice nad Jizerou,
Rokytnice u Přerova a 1. FC
Rokytnice v Orlických horách.  
Vzhledem ke zkrácené u-
závěrce přijímání přís-
pěvků do měsíčníku Hor-
ský kurýr, bude článek o
průběhu setkání a výsled-
cích, zveřejněn v zářijo-
vém čísle.   

CYKLOBUSY V ORLICKÝCH HORÁCH 2005
Na Šerlichu - parkovišti u
Masarykovy chaty - byl za-
hájen 12. června provoz
cyklobusů v oblasti Orlic-
kých hor, Suchého vrchu a
Dolní Moravy.
Na jejich provozu se podílejí tři
dopravci - AUDIS BUS Rychnov
nad Kněžnou, ČSAD Ústí nad Or-
licí a ORLOBUS Nové Město nad
Metují. Cyklobusy, které začaly
jezdit před třemi lety a o něž je
stoupající zájem, budou letos jez-
dit od 12. června do 28. září o so-
botách, nedělích i svátcích a na-
víc pojedou také  4. července. V
tomto roce budou uvedeny do
provozu také nové cyklubusové
spoje Kostelec nad Orlicí - Suchý
vrch a Ústí nad Orlicí - Dolní Mo-
rava. Cyklobusy navazují na běž-
né vlakové spoje a navíc je v pro-
vozu přímý cyklovlak Hradec
Králové - Rokytnice v Orlických
horách. V celostátním hodnocení
jsou cyklobusy v této oblasti hod-
noceny na 2. místě za Šumavou,
tam však s nimi začali o pět let
dřív a dostávají desetinásobně ví-
ce peněz (loni 3,85 milionu ko-
run, předloni 5 milionů). Úplný
sled zastávek a jízdní řády jsou
na webových stránkách www.au-
dis.cz, www.orlobus.cz ,
www.cd.cz a v informačních
centrech této oblasti.             -kr-



VYSVĚCENÍ KUNŠTÁTSKÉ KAPLE
V Kolowratských lesích na hřebenu Orlických hor v blíz-
kosti červeně značené Jiráskovy cesty ve výšce 1037 met-
rů n. m. v katastru obce Zdobnice vysvětil 18. června
2005 dopoledne biskup královéhradecký Dominik Duka
generálně opravenou historickou památku - Kunštát-
skou kapli Navštívení Panny Marie.
Stalo se tak za účasti mj. prvního náměstka hejtmana Královéhra-
deckého kraje Helmuta Dohnálka, senátorky Václavy Domšové, ma-
jitele tamních lesů Jana Kolowrata, starosty Rychnova nad Kněžnou
Jiřího Rokla i představitelů okolních obcí, bývalého přednosty rych-
novského okresního úřadu Petra Narwy a dalších asi 150 lidí, mezi
nimi i Rampušáka a princezny Kačenky. Z Německa zavítala také 50
členná skupina bývalých německých občanů Zdobnice. Opravu této
kaple, která zde byla postavena na kruhovém půdorysu při staré vý-
běrčí cestě do Velké Zdobnice v roce 1760, dokončilo po tříapůlle-
tém úsilí Sdružení občanů VIA AUREA, vedené Irenou Dohnálkovou
- Francovou ve spolupráci s majitelem této kaple obcí Zdobnice.

KUNŠTÁTSKÁ KAPLE
NAVŠTÍVENÍ PANNY MARIE
(Kronstädter Bergkapelle,
Maria Heimsuchung Kapel-
le,Puuschkopalle)

Na hřebenech Orlických hor, na
vrchu zvaném dříve Kunštátský
kopec, dnes Kunštátská kaple, sto-
jí kulturní památka, známá pod
jménem Kunštátská kaple. Ještě
před několika lety vypadala ža-
lostně. Opadaná vnější omítka,
trhliny ve zdi, drolící se cihly v ob-
louku nad vchodem a interiér,
pouze holé zdi, byly alespoň růz-
ně počmárány. Po roce 1990 byly
provedeny jen nejnutnější malé o-
pravy, mezi roky 1997 a 2000 by-
la důkladně opravena střecha. V
roce 2003, poté, co biskupství v
Hradci Králové předalo kapli obci
Zdobnice, bylo možno již na opra-
vy kaple čerpat peníze i z evrop-
ských fondů. Sdružení občanů
VIA AUREA z Rychnova nad Kněž-
nou spolu s obcí Zdobnice se or-
ganizování i provedení oprav uja-

ly a dokázaly to, o co se různé or-
ganizace či jednotlivci pokoušeli
řadu let - sehnat peníze a kapli dů-
stojně opravit. Porovnání dnešní-
ho stavu této kulturní památky s
dobou před deseti lety vypoví o
nezměrném úsilí víc než sáho-
dlouhý výčet provedených prací.

Je s podivem, že této kulturní
památce nebyla dosud věnována
žádná odborná práce. Údaje o její
historii je nutno pracně získávat z
nejrůznějších pramenů, ověřovat
(pokud to je možné) a pomalu se-
stavovat mozaiku jejích dějin. Po
prozkoumání řady pramenů se dá
říci, že stručně, ale výstižně popsal
její historii Ignác Weiner v knížce
"Malá vlastivěda okresu Žam-
berk", kterou vydal v nedaleké
vesnici Kačerově roku 1888. "Pod-
le letopočtu 1671, vytesaném v
kameni (na podstavci Piety, která
v kapli bývala), se dá usuzovat, že
první stavba byla vybudována v u-
vedeném roce. V roce 1831 byla

kaple přebudována (poprvé vysta-
věna z kamene) a při přestavbě,
která následovala v roce 1869, zís-
kala nynější podobu." 

Kde je ale počátek její historie?
Proč byla postavena v tak odleh-
lých místech? Většinou se tvrdí, že
si ji postavili pro svou potřebu dře-
vorubci, kteří v té době těžili lesy
na hřebenech našich hor pro po-
třeby dolů v Kutné Hoře, kam po
říčce Zdobnici plavili dřevo. Co ale
bylo tou potřebou? Sloužení ne-
dělních mší, aby dřevorubci ne-
museli scházet dolů do vesnice?
Nebo jen místo, určené k tiché
modlitbě? Jedna teorie dokonce
uvažuje o tom, že když v 17. sto-
letí ještě nebyly kostely v Říčkách
a Zdobnici, chodil sem kněz z Ne-
beské Rybné sloužit mše pro tyto
vesnice ...  Proč by však chodili o-
byvatelé vesnic i kněz na odlehlý
hřeben hor, když ideální místo,
kam bylo ze všech tří vesnic stejně
daleko, leží na staré cestě ze
Zdobnice do Říček, asi 1 km jižně
od kaple sv. Anny, která stojí v čás-
ti Zdobnice, zvané Dříš (Wiederd-
riss)? K tomu připočtěme, že ka-
ple na Kunštátském kopci neměla
od poloviny 18. stol. nikdy mešní
licenci. Je tedy nepravděpodobné,
že by ji měla kaple vybudovaná o
sto let dříve. 
Nabízí se tedy i jiná, pravděpo-
dobnější, teorie. Podle pramenů z
19. století stála kaple u staré cesty,
spojující Kunštát (dnes část Orlic-
kého Záhoří) se Zdobnicí. Cesta
přes hřeben byla namáhavá, od
Kunštátu i od Zdobnice překoná-
vala prudké stoupání. Temné lesy
na plochém sedle mezi dvěma vr-
choly Kunštátského kopce, plné
tůní a bažin, vzbuzovaly v poutní-
cích úzkost. Zvláš�, když  si vzpo-
mněli na pověst o hříšném městě,
které se do těchto bažin propadlo
... Nebylo to tak, že v těchto mís-
tech kdosi pověsil na strom obrá-
zek Panny Marie či některého ze
světců, aby u něj mohl poděkovat
za úspěšný výstup na hřeben a po-
prosit o ochranu na další cestě?
Později mohla vzniknout na tomto
místě kaple. Nakonec - ani její vý-
znam jako přístřešku před nepo-
hodou nelze přehlížet.  
Nedá se vyloučit ani teorie, že ka-
ple (bez mešní licence) vznikla
tím způsobem, že dřevaři si v mís-
tech, kde pracovali, postavili vždy
přístřešek, určený k ochraně před
nepohodou, v němž byl "svatý
koutek", sloužící u sošky světce či
světice jako místo určené k mod-
litbě a tichému zamyšlení. Když se
přesunuli na další místo, boudu
nechali svému osudu. Až když je
práce přivedla do míst, kde pří-

střešek byl umístěn vedle cesty,
nenechali jej po dalším přemístění
svému osudu, ale v mezích mož-
ností jej udržovali dále. Časem
pak na jeho místě postavili již kla-
sickou kapli.
O tom máme již písemnou zprá-
vu. Zdobnický farář Jindřich Jaku-
bička ve svém obsáhlém dopise
biskupské konzistoři v roce 1898
uvádí, že v onom roce 1671 byla
kaple postavena "se svolením"
Cassiana Kleinera, faráře v Nebes-
ké Rybné, původem z Nisy ve
Slezsku. Na již zmíněném pod-
stavci Piety je pak mimo jiné uve-
deno VON  M: CASBARO I O (dá-
le nečitelné) INER SIL: NISS PEA
(nečit). Dále je tu uvedeno, že so-
cha "Boha a Marie" (tedy zřejmě
Pieta) sem byla umístěna roku
1671. Vezmeme - li v úvahu, že
kolem roku 1670 působil v Nebes-
ké Rybné kněz Caspar Ignatius
Kleiner, zdá se, že je Jakubičkovo
tvrzení možno přijmout. Samo-
zřejmě, že nejprůkaznější by bylo
nalezení zmínky o stavbě kaple v
onom roce 1671, to je však velmi
nepravděpodobné.
Historie kaple je doložena spoleh-
livě teprve od 60. let 18. století. Z
té doby se zachovaly zlomky ko-
respondence mezi biskupskou
konzistoří v Hradci Králové a far-
ním úřadem v Kunštátě ohledně
povolení stavby kaple (bez mešní
licence) a posléze o jejím vysvěce-
ní. Na začátku 19. století byla ta-
to, v té době již  stará a zpuchřelá
dřevěná kaple, nahrazena zděnou
stavbou, která průkazně stála již v
roce 1821, vysvěcena byla však až
roku 1831. Nepřízeň počasí a ne-
zájem lidí o údržbu způsobily, že
stará kaple byla roku 1860 již jen
ruinou. V roce 1868 byly její zbyt-
ky odstraněny a vystavěna kaple
nová, taková, jakou ji známe dnes.
Vysvěcena byla za veliké slávy 12.
září 1869. Ve zdobnické farní kro-
nice je údaj, že slavnostní střelba z
hmoždířů stála plných 25 zlatých
... Po této slávě se však nic nezmě-
nilo. Kaple opět chátrala a roku
1898 zdobnický farář Jindřich Ja-
kubička píše konsistoři o "špatném
stavu kaple na Kunštátské hoře".
Pater Jakubička také vynaložil vel-
ké úsilí na to, aby kaple byla orga-
nizačně převedena z farnosti Kun-
štát do farnosti Zdobnice. K pře-
vodu došlo ke dni 1.1. 1904 a br-
zy nato následovala další důklad-
ná oprava. Ve dvacátých letech se
hodně a dlouho dohadovalo o dal-
ší potřebné opravě, ale do roku
1925 neproběhla. Zda se  uskuteč-
nila později, žádnými dostupnými
doklady doloženo není.

A tak následují až dopisy z pa-



desátých a šedesátých let, kdy se
opravám kaple dle svých sil věno-
vali místní faráři František Bureš a
František Skřivánek, z pozice od-
borníka pak na význam kaple vy-
trvale upozorňoval ředitel rych-
novského muzea a konzervátor
pro státní památkovou péči v o-
krese Rychnov n.Kn. Dr. Jaroslav
Helfert, který také podchytil řadu
pramenů, z nichž mohou dnes od-
borníci čerpat. Výsledkem bylo to,
že Kunštátská kaple byla  počát-
kem 60. let vyhlášena nemovitou
kulturní památkou č. 2469. Krátce
nato následovala generální opra-
va v letech 1967 - 1968, kterou
zajistil tehdejší odbor kultury O-
kresního národního výboru v
Rychnově n.Kn. Avšak sto let stará
historie se opět opakovala. Jedná-
ní ONV a pana faráře Skřivánka o
tom, že by kapli převzala, využí-
vala a udržovala Horská služba v
Orlických horách ztroskotala ne
na neochotě místních činitelů,
nýbrž následkem zákazu takové-
hoto postupu ústředím Horské
služby z Prahy. A tak opravená ka-
ple opět chátrala. Členové Horské
služby však k ní měli vztah stále. V
roce 1989 ji členové okrsku Říčky
vyčistili, uklidili, vybílili a dle

svých možností opravili dveře i
okna. V návaznosti na tyto práce
navrhl tehdejší náčelník oblasti
Orlické hory Jaromír Jindra jed-
nání o tom, že by Horská služba
kapli převzala a upravila ji jako
památník obětem hor. Konzistoř
biskupství v Hradci Králové s ná-
vrhem souhlasila, není však dolo-
ženo, proč z plánu sešlo. Výsled-
kem bylo provedení alespoň nej-
nutnějších oprav v roce 1990.
V roce 1997 bylo na základě žá-
dosti farnosti Neratov (administ-
rátor Josef Suchár) vydáno Měst-
ským úřadem v Rychnově 
n.Kn. povolení k opravě krovů a
položení nové šindelové krytiny
(KULT. 389/97/Im.) na kapli. O-
prava proběhla do roku 2000. 
V roce 2003 pak následovala cel-
ková oprava, kterou připravilo a
realizovalo již zmíněné občanské
sdružení VIA AUREA, vedené zná-
mou a úspěšnou závodnicí na ski-
bobech, paní Irenou Dohnálkovou
- Francovou, spolu s obcí Zdobni-
ce. Lze si jen přát, aby tentokrát již
byla opravená kaple udržována a
opravována průběžně, ne jen ná-
razově jednou zhruba za půl sto-
letí.

Jan Hégr a Věra Slavíková

PPPPřřřř eeeekkkk llll aaaadddd     ddddoooopppp iiii ssss uuuu     
zzzz     bbbb iiii ssss kkkkuuuupppp ssss tttt vvvv íííí
FFaarrnníímmuu  úúřřaadduu  vv  KKuunnššttááttuu  zzee  ddnnee  1100..44..  11776666

ZZ  pprraavvoommooccii  bbiisskkuuppaa  jjee  ddáánnoo  nnáásslleedduujjííccíí  ppoovvoolleenníí  
((ffaakkuullttaa  aa  lliicceennccee))::  aabbyy  vv  llookkaalliittěě  kkuunnššttááttsskkéé  oobbnnoovveennáá  kkaappllee  PPaannnnyy
MMaarriiee  vv  ppooddoobběě  zzaassttaavveenníí  oodd  aaddmmiinniissttrrááttoorraa  řřeeččeennéé  ffaarrnnoossttii  JJoosseeffaa
WWüürrffeellaa,,  nneebboo  jjiinnééhhoo  kknněězzee  mmííssttoo  nněějj  uurrččeennééhhoo,,  oobbvvyykkllýýmm  rriitteemm  mmoo--
hhllaa  bbýýtt  ppoossvvěěcceennaa..
DDáánnoo  vv  bbiisskkuuppsskkéé  kkaanncceelláářřii  vv  HHrraaddccii  KKrráálloovvéé  ddnnee  1100..  dduubbnnaa  11776666..

WWeenn..  BBaauulltteerr  ddee  HHoohheennbbuurrgg,,  vviikkáářř
WWeenncceessllaauuss  BBeerrkkaa,,  sseekkrreettáářř

ROKYTNICE MÁ OPĚT
ZELENINU

Na rokytnickém náměstí můžete opět navštívit obchůdek scho-
vaný v domečku pod podloubím vedle restaurace Rampušák.
Noví nájemci paní Blanka Hubená a pan František Hůlka zů-
stali věrní prodeji ovoce a zeleniny, tedy tomu, co se zde pro-
dávalo již dlouhá léta a bez čeho se naše domácnosti neobe-
jdou. Obchůdek se celý proměnil a z tmavého kabátku se pře-
vlékl do bílého lehkého svetříku, voňavého čistotou. Mimo ze-
leniny a ovoce zde navíc najdete i některé druhy základních po-
travin, takže tady zvládnete i menší nákup, aniž byste museli o-
běhnout několik prodejen ve městě. Otevřeno pro Vás bude
denně, a to ve všední dny od 8 do 17 hodin a v sobotu a v ne-
děli od 8 do 12 hodin. Podpořme tedy svými nákupy dobrou
věc a hýčkejme si to, že opět máme jednu potřebnou prodejnu
"doma". A třeba se pak najde další statečný, který se odhodlá v
našem městě otevřít i tolik chybějící masnu.                            vj

OUTDOOR SPORTOUTDOOR SPORT

Nabízíme Vám:
� Prodej cyklistického vybavení
� Prodej kol 
� Prodej outdoorového vybavení

� Servis kol a příslušenství

Kontakt:
OUTDOOR SPORT

PRODEJNA PŘEMÍSTĚNA OD 1.12.2004
DO 1. PATRA ORLICKÉHO KONZUMU Č.P. 500

517 61 ROKYTNICE V O. H.
TEL.: 603 879 344



KAČENČINA POHÁDKOVÁ ŘÍŠE
“U NÁS JAKO V POHÁDCE”

Malebným koutem severovýchod-
ních Čech jsou Orlické hory. Oblé
vrcholy hor nevzbuzují strach ja-
ko příkré stráně Krkonoš, ale spí-
še navozují příjemný pocit něžné
krásy. Příroda, často i nedotčena
lidskou rukou, hrady, zámky i dře-
věné příbytky horalů Vás naladí
tak, že často čekáte, že z prosté
chaloupky vyjde starý písmák z Ji-
ráskových románů, či prostá koře-
nářka z pohádek. A možná, bude-

te - li mít štěstí, potkáte i samu
paní hor, princeznu Kačenku, jak
se prochází se svým sousedem a
přítelem, Krakonošem. Ale pozor,
oba jsou to mocné pohádkové by-
tosti a mohou se zjevovat v nej-
různějších podobách.
Celičký kraj je plný pohádek, kte-
ré zapsali B. Němcová, J.Š. Kubín,
J. Jech, A. Špinler, V. Šplíchal, J.
Lukášek a další autoři. Pohádkové
postavičky najdeme snad v každé
vsi. To vše vedlo Dobrovolný sva-
zek obcí Region Orlické hory v zá-
ří roku 2002 k vyhlášení "Kačen-
činy pohádkové říše", která si da-
la za cíl zpříjemnit našim návštěv-
níkům, a hlavně jejich dětem, po-
byt pohádkou. Turisté se tak mo-

hou setkat s Kačenkou při slav-
nostech, jako je např. rozloučení
se zimou, v letních měsících tave-
ní skla dřevem, ale také s jinými
"pohádkovými obyvateli" Orlic-
kých hor. A� při zmíněných slav-
nostech, či v pohádkových emblé-
mech horských obcí, které na-
vrhla výtvarnice Jarmila Haldová,
či na jídelních lístcích našich po-
hostinských zařízení nebo i jinde.

Snahou projektu i
všech, kteří se o "Kačenčinu po-
hádkovou říši" starají, je přiblížit
návštěvníkům nejen kraj, ale i je-
ho pohádky, další lidovou sloves-
nost, ale i pohostinnost místních
horalů. Aby se cítili "U nás jako v
pohádce".

JAK ZÍSKAT CENU?
Za vandrování po Orlických horách můžete získat do
Vaší Vandrovní knížky (Vandrovní knížka stojí 60,- Kč
a může si ji zakoupit bu	 každý člen rodiny zvláš�,
nebo celá rodina dohromady) nejenom pěknou sadu
razítek z dílny výtvarnice J. Haldové, ale po splnění
následujících podmínek i zajímavé ceny.
Ty se v průběhu roku mohou měnit a jejich aktuální seznam zís-
káte na třech místech (adresy níže), kde si zároveň můžete ne-
chat zaregistrovat Vandrovní knížku (to je možné i těsně před
vyzvednutím ceny). A nyní již záleží jen na Vaši vytrvalosti. Je
potřeba získat nejméně 18 razítek z různých obcí Kačenčiny po-
hádkové říše. Při putování máte možnost na vybraných místech
získávat do Vaší knížky kolky (viz. seznam kolkovacích míst). V
místech služeb získáte kolek za každých utracených 150,- Kč. V
kulturních institucích dostanete po zakoupení vstupenky kolek

KDE DOSTANETE RAZÍTKA?
Obec Provozovna/zařízení Otevírací doba

Rokytnice v O.h. Info - Service - Náměstí T.G.Masaryka  4 Po - Pá 7.30 - 11.30, 12.00 - 16.00, v sezóně 8.00 - 12.00, 13.00 - 16.00 hod.
Rokytnice v O.h Hotel Eduard, Horská ulice Po - Ne 8.00 - 22.00 hod.
Rokytnice v O.h Pevnost Hanička, Panské Pole V.,VI.,IX.,X. So 9.30 - 15.00, Ne,Sv 9.30 - 14.00, VI. Út - Pá 10.00 - 14.00, 

VII., VIII. Út - Ne 9.30 - 17.00
Rokytnice v O.h Pension Rampušák, Náměstí T.G. Masaryka Po - Ne 10.00 - 22.00 hod.
Říčky Chata Devětsil Po , Ne 11.30 - 19.00, Út - So 11.30 - 22.00 hod.
Bartošovice v O.h. Pan Volf - Horní Bartošovice Pá 12.00 - 20.00, So - Ne 9.00 - 20.00 hod.
Bartošovice v O.h. Bartošovice - OÚ Po - Čt  7.30 - 12.00, 13.00 - 16.00, St do 17.00, Pá 7.30 - 12.00 hod.

Od 1.7. 2005 probíhá v bu-
dově č.p. 4 na náměstí v Ro-

kytnici v O.h. (růžová budova), 
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH
PRACÍ KLIENTEK ÚSP

A DĚTÍ Z MŠ 
V ROKYTNICI V O.H. 
Výstava potrvá až do pod-

zimních měsíců.
V průběhu konání Anenské
pouti 22. - 24.7. proběhne 

VÝSTAVA 
KERAMICKÝCH

VÝROBKŮ 
dětí z MŠ Rokytnice v O.h. 
v Informačním středisku.

KDE MŮŽETE ZÍSKAT KOLKY?
Obec Provozovna / zařízení Otevírací doba

Rokytnice v O.h. Info - Service - Náměstí T.G.  Masaryka  4 Po - Pá 7.30 - 11.30, 12.00 - 16.00, v sezóně 8.00  - 12.00, 
13.00 - 16.00 hod.

Rokytnice v O.h Hotel Eduard, Horská ulice Po - Ne 8.00 - 22.00 hod.
Rokytnice v O.h Pevnost Hanička, Panské Pole V.,VI.,IX.,X. So 9.30 - 15.00, Ne,Sv 9.30 - 14.00, 

VI. Út - Pá 10.00 - 14.00, VII., VIII. Út - Ne 9.30 - 17.00
Bartošovice Sdružení Neratov Po - Pá 10.00 - 12.00, 15.00 - 17.00, So - Ne 10.00 - 12.00 hod.

do každé Vandrovní knížky bez
ohledu na cenu vstupného. Podle
počtu získaných kolků si můžete
vybrat různě hodnotnou cenu. Po
vybrání ceny Vám budou "vyčerpané"
kolky znehodnoceny ustřižením malého
rohu z každé stránky s těmito kolky.

Registrační místa a výdej cen:
INFORMAČNÍ CENTRUM Nové Město nad Metují
Na Zadomí 1226 + U Zázvorky 1210, tel: 491 470 289
INFORMAČNÍ CENTRUM Deštné v Orlických horách
V budově zdravotního střediska tel:494 663 289
INFO SERVICE Rokytnice v Orlických horách
Náměstí T.G. Masaryka 4, tel: 494 595 326

Další informace získáte v INFO SERVICE
Rokytnice v Orlických horách



BBEESSÍÍDDKKYY  VV  MMŠŠ

Aby nám neodumíraly
mozkové buňky, učíme
se ve školce mnoho bás-
ní, písní a tanců - to aby
nezakrnělo tělo. Kdo si
myslí, že přijdeme do
školky, sedneme k LEGU,
a ve čtyři hodiny nás
tam najdou rodiče, po-
řádně se mýlí. Umíme
toho tolik, že bychom s
tím zaplnily celý galave-
čer v televizi a ještě by
to možná dalo na slušný
celovečerní film.
Jako správní ochotníci však
vystupujeme pouze pro divá-
ky z našeho nejbližšího okolí.
Pro rodiče, babičky a souro-
zence. Byl totiž den matek,
ten je moc podobný dnu dětí,
až na malý rozdíl: maminky
nám od února nenacvičují be-
sídku. Nápad to není špatný.
Až budeme mít díky stále li-
berálnější výchově větší moc,
maminkám to nařídíme a ba-
sta!

Zatím trpíme jen my!

Ale výsledek stojí za to. Do-
kážeme se vybičovat k neče-
kaným výkonům a besídku
zvládneme jako profíci z Hol-
lywoodu. Trošku si tím zahrá-
váme s učitelkami, které vždy
při generálce sedí s hlavou v
dlaních a naříkají, že snad
ani odpoledne nepřijdou. A
pak na sebe koukají s otazní-
kem v očích a ptají se: "Kde
se to v těch dětech vzalo?"
Kdyby na to měly učitelky sí-
lu, nosily by nás týden po be-
sídce na rukou. Ale je červen,
musíme mít ohledy, prázdni-
ny jsou sice relativně blízko,
ale zas až tak dlouhé nejsou,
to by se nestihly do září vzpa-
matovat. Nejsou to přece
žádní velbloudi!
No vidíte, začali jsme o buň-
kách, a skončili u velbloudů.
Hlavní však je, že se besídky
rodičům líbily, že se bavili,
smáli, možná někde ukápla
slzička štěstí, ale ta k tomu
patří, na ni se těšíme a máme
ji rádi.                 za děti pa

DĚTSKÝ DEN V MŠ
Když máme my všechny děti této
planety svátek, neobejde se to bez
radosti a veselí. Rodiče nám do-
konce koupí dárek nebo nás do-
konce pozvou do hospůdky na
zmrzlinu. To paní učitelky nemo-
hou, kam by se finančně dostaly,
že, a tak pro nás raději připravují
různé hry a soutěže na školkové
zahradě. Je to vyjde laciněji a my
zase nemusíme čekat, až dopijou
pivo.
Tak tomu bylo i letos. Na počátku
her nás paní učitelka strašlivě vy-
lekala, najednou začala křičet:
"jau, jau, jau, jau, jau !!!!!!" a dě-
lala, že má všechny kosti v těle
vykloubené, čtyři zlomené, a že jí
právě trhají všechny zuby najed-
nou bez narkózy. Vylekala i ostat-
ní učitelky. Najednou však vysko-
čila na všechny čtyři (pardon -
dvě) a prohlásila: "Tímto úvodem
jste jistě pochopily, že soutěže bu-

dou mít humanitárně zdravotnic-
ký charakter!"
Jakmile se nám všem vrátila bar-
va a přestaly jsme myslet na u-
rychlený odvoz paní učitelky do
nedaleké rychnovské nemocnice
(nemáme totiž školkové auto, jen
takový malinký dřevěný vozíček
na kaštany, kterému vypadává
šroubek), vyhupkaly jsme na za-
hradu a začaly soutěžit. Hrály
jsme si na slepce, na zlomeniny,
přenášely jsme raněné, posilovaly
přátelství a poprvé v životě si po-
máhaly.
Nikdo nevyhrál ani neprohrál. Za
odměnu nás učitelky podarovaly
obrázky z pohádek, bábovičkami,
lopatkami, koníky a bonbony. 

Zase jsme byly o něco
chytřejší. Došly jsme k závěru, že
školka nutně potřebuje auto pro
případné úrazy našich učitelek!     

za děti pa

ANKETA V MŠ
Jakou máš nejraději hračku a proč?

Kuba L. 5 let: Vojáčky, protože se mi líbí.
Míša P. 5 let: Policajty, že jsou hezký.
Danek H. 5 let: Jako jsou tady ve školce a nemám je doma, 
protože si s nima hraju a doma se mi ztratily.
Honzík F. 5 let: S kostkama a autama, a domečkem takovým 
a to už je všechno, s nějakýma panáčkama a s džípem.
Ivoš P. 5 let: S pokojíčkem a nářadím, protože se mi tam líbí.
Tomáš R. 6 let: Asi mašinky, protože se mi se všema nejlíp hraje.
Danielka D. 6 let: Nejraději kreslím, protože mám moc 
ráda obrázky.
Nikolka Š. 6 let: Skákací balon, protože je lepší a skáče.
Andrejka U. 6 let: Jezdící traktor, protože mě baví s ním jezdit.
Bára S. 6 let: Chou - chou, protože hezky mluví
a vždycky si s  ní hraju.
Lukáš V. 4 roky: Autodráhu, protože je hezké.
Kristýnka T. 6 let: Panenku.



Na vodní nádrži se dají provozovat téměř všechny druhy re-
kreačních vodních sportů. Od koupání, jízdě na lodičkách a
vodních kolech, sportovního potápění až po jízdě na surfu.
Přísný zákaz platí pouze pro jízdu na motorových ..... a vod-
ních  ..... (tajenky ráčkové spirálovky).
Velmi vyhledávané je sportovní rybaření. Vysazeným rybám
se daří, oblíbenými druhy jsou ..... (přesmyčka).

Z historie stavby přehradníZ historie stavby přehradní
nádrže Pastvinynádrže Pastviny

11. díl (závěr)

RÁČKOVÁ SPIRÁLOVKA

PŘESMYČKA
(3 SLOVA - PROSTŘEDNÍ SPOJKA A)

Směr A:
Anglicky starý (3), snížený tón (2), část úlu (5), český radiolokátor,
nářečně prkenné stropy (3), silný provaz (4), žací nástroje (4), bo-
rový les (3), zpráchnivělé dřevo (5), rusky výnos (4), spojka časová
(2), jméno brankáře Viktora (3), psovitá šelma (3), slovenská před-
ložka (4), patří k písničce Halí ... (4), lesklý kov (4), vlk z knihy
džunglí (5), ohrazený svršek povozu (5), něm. věc (4), něm. jezev-
čík (4).
Směr B:
Něm. škoda (5), venkovská omladina (4), náboj do vzduchovky (4),
spojka odporovací (3), slovo utvořené z domácích prvků, ale přesně
podle cizí předlohy (4), slov. jiní (3), slov. nebo (4), něm. dík (4),
ukrajinské velkoměsto (4), obec u Komárna (3), předložka (2),
druh antilopy (4), něm. místo (3), moravské ženy (4), rival (3), o-
sobní zájmeno (2), chem zn. hliníku (2), hluboký ženský hlas (3),
Chačaturjanovo jméno (4), korálový ostrov(4), přehrada na Chru-
dimce (3), součást koňského postroje (5).
Pomůcky:
Iža, Schade, Dachs, Ort, Sache, kalk, ukaz.

Lank Stanislav
Znění tajenek na str. 11

KÁDA  PRACANT

HRANIČNÍ PŘECHOD 
ORLICKÉ ZÁHOŘÍ - MOSTOWICE

28. června 2005 proběhla v Orlickém Záhoří, okres Rychnov nad
Kněžnou, opakovaná kolaudace (předchozí proběhla s velkými
nedostatky minulý týden) mezinárodního hraničního přechodu
Orlické Záhoří - Mostowice. Přechod byl zkolaudován, by� s ji-
stými nedodělky, které však nebrání tomu, aby stavba byla uve-
dena do provozu. Termín otevření Vám sdělíme dodatečně v In-
formačním středisku v Rokytnici v O.h. na tel: 494 595 326 a na
www.rokytnice.cz 

ŽALUZIE KRČMÁŘ
� Žaluzie všech druhů, typů a provedení
� Termotěsnění do oken a dveří
� Termoizolační dvojskla
� Sítě proti hmyzu do oken a dveří
� Termorolety plastové i hliníkové
� Garážová vrata, markýzy a rimini
� Bezpečnostní dveře zámky štíty a závory

www.zaluzie-krcmar.ustecko.com
e-mail: clona@tyhan.cz

Firma: 465 612 077
Mobil: 602 412 012
Privat: 465 612 602

564 01 ŽAMBERK
SNP 1348



HHHHAAAASSSSIIIIČČČČIIII     NNNNAAAA    HHHHAAAANNNNIIIIČČČČCCCCEEEE

Tak, jako každý rok vyrážely jsme my, hasičské děti na ví-
kendový pobyt na pevnost Hanička. Akce se uskutečnila od
pátku 10.6. do neděle 12.6. Protože každý správný hasič mu-
sí mít dobrou fyzičku byl přesun po svých. Po zvládnutí 8 ki-
lometrů jsme dorazili na Haničku. Na řadu přišlo ubytování,
večeře a byli jsme rozděleni do družstev, ve kterých jsme
pak soutěžili. Pochod dal především těm mladším docela za-
brat a tak netrvalo dlouho a všichni jsme usnuli.
V sobotu ráno nás vzbudili v 7 hodin, následovala rozcvička, ranní hygi-
ena a pak nástup na snídani. Protože nám počasí příliš nepřálo, hráli
jsme především hry uvnitř budovy. Dopoledne uběhlo jako voda a ná-
sledoval oběd. Po obědě byl odpočinek a to si již na nás naši vedoucí při-
pravili krátký vědomostní testík. Skládal se ze šestnácti otázek různých
oborů. Body, které nastřádala naše družstva se zapsaly a protože se po-
časí trochu umoudřilo tak jsme se mohli věnovat krátké brigádě (úklid
dřeva). Nejtěžší úkol nás ale teprve čekal, bylo se potřeba věnovat pří-
pravě na vaření večeře, nebo� každé družstvo mělo svůj vybraný jídelní-
ček, který hodnotila přísná porota. Nežli se ovšem začalo vařit byla pro
nás připravena další hra "Šifra" - kódované zprávy, kde jsme na několika
stanovištích řešili úlohy z morseovky. Pak již jednotlivá družstva pod do-
hledem vedoucích a poroty začala vařit. Jídelníček byl pestrý, od stejků
až po palačinky a vedoucí měli těžký výběr při přidělování bodů. V dal-
ší části večera se konalo malé překvapení pro některé z nás, které si ne-
cháme pro sebe a následovala diskotéka. Diskotéka nás utahala natolik,
že jsme šli brzy spát. 
Nedělní ráno započalo osobní hygienou (rozcvička nebyla) a pak se sní-
dalo. Počasí se umoudřilo a tak jsme ještě chvilku uklízeli dřevo. Násle-
dovala debata s hasičskou tématikou, kde jsme si vyzkoušeli i opravdo-
vé boty a kabáty Fiereman od naší výjezdové jednotky. Když povídání o
radostech a starostech hasičů skončilo, čekal nás vynikající buřtguláš od
paní šéfové a pak se již začalo uklízet a balit. Udělali jsme si slavnostní
nástup s vyhodnocením nejlepších družstev a předaly se ceny. Víkend
pomalu končil a tak nám nezbylo nic jiného nežli si naložit své věci do
naší "vejdičky" a pomalu se vydat zpět k domovu. Byl to prima víkend a
chceme poděkovat všem vedoucím a panu správci, kteří nám obětovali
svůj volný čas. Doufejme, že tradice ježdění na Haničku bude pokračo-
vat i na podzim, nebo� je tam prima.

Mladí hasiči z Rokytnice v O.h.
A jedna otázka z testíku pro čtenáře Horského kurýra

Pevnost Hanička dostala název podle?

A) Manželky tehdejšího pana hajného.
B) Osady nacházející se v okolí.
C) Milenky pana stavbyvedoucího.

Správnou odpově� se dozvíte na poslední straně H.K.

PPPPRRRROOOODDDDEEEEJJJJNNNNAAAA    BBBBAAAARRRRVVVVYYYY    ----    LLLLAAAAKKKKYYYY
ROKYTNICE V O.H.

e-mail: petr.maminak@tiscali.cz
Kontakt: 494 595 360, mobil: 603 276 733
� nabízí širší sortiment nátěrových hmot

a ostatní materiál
� sádrokartonové desky KNAUF
� tepelná a zvuková izolace URSA (množstevní slevy) 
� stropní kazety, vruty do dřeva, hřebíky, zednické nářadí
� suché maltované směsi, lepidla na dlažbu
� tmely, lepidla na veškeré povrchy
� barvy disperzní, syntetické, mořidla, laky, lazury
� malířské barvy: PRIMALEX - KLASIK - BRILLANT Q
� barvy na okna: HERBOL, OVERSOL, OKNOL
� antikorózní nástřikové  a nátěrové barvy na auta
� fasádní barvy dle odstínu

KDYŽ TO NA MÁJCE KLOUŽE
PĚČÍN - Podobně jako na dalších místech našeho regionu
pokračovala série Dětských dnů v sobotu 4. června také v
Dolíku U Papáčkových.
I když počasí příliš nepřálo, dětem drobný déš� jakoby nevadil. S chutí
soutěžily v řadě sportovních a dovednostních disciplín, které pro ně při-
pravili členové místní TJ Sokol a pěčínští hasiči. Jejich disciplína - stří-
kání hadicí na cíl se dětem patrně líbila nejvíc. Ocenění patří dětským
borcům, kterým se i přes velkou klouzavost, podařilo vylézt na májku
pro sladkosti. Však taky byli oceněni patřičným potleskem. ba

ZNĚNÍ TAJENEK V TOMTO ČÍSLE
Z HISTORIE VÝSTAVBY PASTVINSKÉ NÁDRŽE 

- 11. ČÁST (ZÁVĚR)
ČLUNECH
LYŽÍCH

KAPR A CANDÁT

VÝROČÍ ROKYTNICKÉ PAMĚTIHODNOSTI
Barokní rokytnická fara oslaví v letošním roce 290

let od svého postavení.



Vychází jako příloha č. 7 Horského kurýra � ČERVENEC 2005

Školní zpravodaj Kurýr(ek)�

EXKURZE 2004/2005
Termín Třída Místo Učitel

14.10.04 3 ž.z IX. Polsko - Walbrzych Š.Rozsívalová
16.10.04 vybr.žáci Dvůr Králové n.L. V.Bahníková,

6.- 8.roč. fyzika a chemie hrou M.Klaclová,
M.Říhová

11.- 15. 6.- 9.roč. Ovocná školka M.Klaclová
října 04                                       P.Janeček
15.11.04 IX. Úřad práce RK M.Klaclová
22.11.04   IX.         Úřad práce RK           M.Klaclová
21.01.05   V.A         SVITR                   A.Kopecká
21.04.05   VIII.dívky  Úpravna vody            M.Klaclová
04.05.05   I.B         Pekařství Kalousová     P.Macáková
10.05.05   VII. dívky  Školní jídelna          M.Klaclová
12.05.05   VIII.dívky  Úřad práce              M.Klaclová
18.05.05 I.A         Pekařství Kalousová    J.Lavrenčíková
26.05.05   I.A         SVITR                   J.Lavrenčíková
30.05.05   VIII.chl.   Úřad práce RK           M.Klaclová
01.06.05   VIII.A+B    Planetárium HK          M.Čapková,

V.Bahníková
03.06.05   VIII.dívky  Sběrný dvůr             M.Klaclová
09.06.05   VIII.dívky  Čistička odpadních vod  M.Klaclová
13.06.05   IX.         GUSEPPE                 M.Klaclová

KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ AKCE PRO DĚTI 2004/2005
Termín Název akce (účinkující) Účast Místo
29.09.04 Filmové představení 1.- 5.roč. aula ZŠ
01.10.04 Přednáška o jaderné energii 8.- 9.roč.  aula ZŠ

(doc. Otčenášek)
21.10.04   Beseda s tiskovou mluvčí PČR IX.třída IX.třída
01.11.04   Výstava preparovaných zvířat 1.- 9.roč.  aula ZŠ

(p. Houdek)
03.12.04   Magické divadlo - Brno 1.- 9.roč.  aula ZŠ
16.12.04   Zpátky do Evropy - HK         5.- 9.roč.  aula ZŠ
21.12.04   Vánoční besídka               1.- 9.roč.  Klub
22.12.04   Filmové představení           1.- 9.roč.  aula ZŠ

(Příběh rytíře)
22.03.05 Dopravní výchova IV.třída    IV.třída

(Autoškola Myšák)
23.03.05   Vítání jara                   1.- 9.roč.  Farák
05.04.05   Výchovný koncert              1.- 9.roč.  aula ZŠ

(Osvobozené divadlo)
14.04.05   Den Země                      5.- 9.roč. veř.

prostranství
19.04.05   Dopravní hřiště IV.třída    RK
27.04.05   Užovka - přírodopisná         4.- 5.roč.  aula RK

beseda
27.06.05   Filmové představení           1.- 9.roč.  aula ZŠ

(Pan Tau, Lhář, lhář)
29.06.05   Žákovský koncert              1.- 9.roč.  aula ZŠ

ŠKOLNÍ VÝLETY 2004/2005
Termín Třída Místo Učitel

01.06.05 I.A ZOO Dvůr Králové n.L. J.Lavrenčíková
01.06.05 I.B ZOO Dvůr Králové n.L. P.Macáková
01.06.05 II. ZOO Dvůr Králové n.L.   E.Bubnová
21.06.05 III.A Archeoskanzen Modrá     J.Pavlíčková
19.05.05 II.B ZOO Dvůr Králové n.L.   V.Říhová
21.06.05 IV. Archeoskanzen Modrá     J.Dostál
10.- 12.   V.A Jaroměřice u Jevíčka    A.Kopecká,
června 05 K.Gregušová
16.06.05 V.B Westernové městečko     K.Jiskrová

Boskovice
16.06.05 VI.A Westernové městečko     J.Martincová

Boskovice
16.06.05 VI.B Potštejn                M.Vrkoslav
15.-.16.   VII.A Janské Lázně            E.Brklová
června 05
16.06.05 VII.B Westernové městečko     M.Říhová

Boskovice
15.- 16. VIII.A Janské Lázně            M.Čapková
června 05
16.06.05 VIII.B Westernové městečko     Č.Zatloukal

Boskovice
02.- 03.   IX. Štíty                  J.Ženková
června 05 J.Unger,

J.Morávek
01.06.05 I.spec. ZOO Dvůr Králové n.L. V.Didkovská
17.05.05 VIII.,IX Častolovice, Potštejn   H.Procházková,

výběr (v rámci výměn.pobytu)  Z.Dušek
18.05.05   VIII.,IX. Praha                   H.Procházková,

výběr (v rámci výměn.pobytu)  Z.Dušek
26.06.-    IX.výběr Winsford, Velká Británie V.Kovandová,
02.07.05   6 žáků (výměnný pobyt ZŠ   K.Voltová

Kostelec n.O.)

NNÁÁŠŠ  ŠŠKKOOLLNNÍÍ  VVÝÝLLEETT
Náš výlet začal tím, že jsme se všichni shromáždili na autobuso-

vém nádraží ve 4.40 hod. Autobus nám odjížděl ve 4.50 hod. K au-
tobusovému nádraží mě vyprovodil ta�ka. Nasedli jsme do autobu-
su a jeli do Moravské Třebové. Během jízdy jsme skoro všichni spa-
li. Mně v autobuse vždycky bývá zle, ale dnes jsem byl úplně s kli-
dem. Zato Emilovi a Radce bylo špatně.

(pokračování na str. II)  

Školní rok 2004/2005 skončil. Byl plný událostí a za-
jímavostí. Ale nešlo jenom o učení. Přinášíme vám

přehled akcí, které se také ve škole kromě výuky dějí. 
A posu	te sami, že jsme viděli a zažili mnohé.



Školní zpravodaj Kurýr(ek) ��

(pokračování ze str. I)
V autobuse jsem snědl jeden krůtí řízek s chlebem. Když jsem ho snědl,

byli jsme v Moravské Třebové. Tam na nás čekali, nebo my spíš na ně, Dan,
Lukáš, Martin a Jeňa. V Moravské Třebové jsme měli jednu hodinu rozchod.
Já jsem si koupil hopík, cocacolu v plechovce, nanuk, revolver a tři balíky
kapslí. Mému bráchovi jsem koupil helikoptéru, mamce porcelánovou ve-
verku se svíčkou a ta�kovi porcelánovýho ježka se svíčkou.

Po rozchodu jsme se přesunuli do muzea. V muzeu mluvili o mumiích a
o starých Egyp�anech. Na zdech byly krásné obrázky a ve skleněném regálu
ležela v rakvi mumie. Z mumie byly vidět jenom obalené konce nohou. My
jsme tomu nechtěli věřit, ale průvodčí nám vysvětlovala, že tam ta mumie
opravdu je.

V 10.20 hod. jsme se přesunuli autobusem do Trnávky. Na hrad Cimburk
se nám nechtělo, protože leží hrozně vysoko a ve spleti stromů vůbec nebyl
vidět. Když jsme vyšli až na tu zříceninu, mysleli jsme si: “Ježíši, kvůli třech
spojených zdech jsem sem nemusel ani lízt.” Ale když jsme vylezli na ty zdi,
tam jsme si užili legrace. Hráli jsme na střílečky a když jsem vytahoval no-
vou kapsli, začala mě hořet v kapse a zároveň v ruce. Když jsem vyndal ru-
ku z kapsy, zjistil jsem, že mám umělou hmotu z kapslí i z bundy přiškvaře-
nou na prstě. Od té doby mě střílet z revolveru omrzelo, protože jsem měl
zánět, puchýř a na obou prstech modřiny jako kráva. Ten spálenej prst mě
bolel až do sobotního večera.

Z Cimburku se šlo do restaurace a k obědu jsme měli: za polívku byla už
si nevzpomenu, jak se jmenovala, ale byla moc dobrá. Jako hlavní jídlo by-
lo: kuřecí řízek, brambory a zeleninový salát. Pití byla kofola. Po obědě, kdo
chtěl, mohl si u pultu koupit, co chtěl. Před restaurací jsme skoro všichni
pletli přívěsky na klíče. Z restaurace jsme se přesunuli na autobusovou za-
stávku a autobus nás z města Trnávky do Jelínka vzal. Z Jelínka jsme šli pěš-
ky do Jaroměřic.

Po cestě mně Emil házel semínka trávy na mikinu a ty semínka šly z mý
mikyny jako z chlupatý deky.

Když už jsme konečně došli do Jaroměřic, tak jsme padali únavou. Když
jsme šli Jaroměřicema, machrovali na nás osmiletí blbci. My se naštvali a
chystali jsme se je zmlátit. Pak jsme se rozhodli, že je necháme bejt. V jedné
samoobsluze jsme koupili věci na párty za 159,- Kč. Po tomhle nákupu jsme
neměli už ani grešli!

Čekal nás velký výšlap za paní Hrbatovou a na chatku. U paní Hrbatové
jsme se všichni pozdravili a šlo se ještě výše na chatu. Na chatě měli krás-
ného německého ovčáka (fenu), ale ta naneštěstí byla zavřená v boudě.

Začali jsme stavět stany. My kluci jsme stavěli stany nejen sobě, ale i hol-
kám. Když už byly stany hotové, zabydlovali jsme se. Já jsem nejprve roz-
dělal karimatku a na ni jsem si dal spacák. Zavazadla jako třeba věci, bato-
hy atd., ty jsme dávali na jednu stranu stanu. Hned po zabydlování jsme mě-
li já a Tom strašnej bugr. Všichni ostatní měli ve stanech pořádek, jenom my
jsme tam měli všechno rozházený, naházený a zpřeházený. Když jsem pak
hledal plavky, tak jsem je nemohl najít, protože byly na Tomášově straně.

Navečer se kluci prali u brány a já se díval na Dana, jak ořezává klacky do
vostra, aby se na nich mohly upíct buřty. Když jsem pak přišel do stanu, zji-
stil jsem, že nám někdo snědl půl balíčku minipiškotů na oslavu. Tak jsem
to šel říct paní učitelce a ke mně se připojila Jitka, že ztratila voňavku a E-
milovi, že se ztratil prstýnek. Emil ten prstýnek našel ve stanu. Když Jitka
přijela, řekla, že tu voňavku našla. K těm sušenkám se nikdo nepřihlásil.

Večer se měly opékat párky. To se taky stalo. Všichni si opekli párky, jenom
Jenda si ten párek neupekl, on ho uškvařil. To samý udělal s rohlíkem. A ří-
kal, že mu to takhle chutná nejvíc.

Když jsme měli párky snědeny, tak si všichni dělali, co chtěli. Já s Tomem
jsme pořádali oslavu. Pozvali jsme Lukáše, Míšu, Lucku, Verču Čižinskou a
Kristýnu. Lukáš nepřišel, nevím proč. Vlezli jsme do mého stanu a povídali
si o všem možným. Asi po 10 minutách nám někdo začal bouchat na stan.
Zařvali jsme: “Kdo to byl, neotravuj!” Když bouchali zase, tak jsem naštva-
nej vylezl ze stanu a nikdo tam nebyl. Tím oslava skončila. Já jsem ani ne-
věděl proč. Pak jsem zjistil, že mám mokro ve stanu. Ani o tom radši nebu-
du mluvit.

Pak se muselo jít spát. Nevím, kdo na to přišel, ale byla to švanda. Dan
chodil kolem stanů a kontroloval, jestli spíme. My jsme se mu schovávali za
stany. Asi nás šestkrát chytil a úprkem jsme letěli do stanů. Asi za sedm vte-
řin byli ve spacáku. Furt a furt jsme se mu schovávali, až nám už byla zima
a už jsme chtěli spát. Já stejně nespal. Přes Tomášovo protestování, které mě
lezlo na nervy, jsem si otevřel stan dokořán. V noci trochu sprchlo. Usnul
jsem až asi v 5.00 hod. a vzbudil se v 5.30 hod.

Ráno jsme měli ke snídani rohlík se salámem a čaj. Já měl rohlíky dva.
Měl jsem takovou žízeň, že jsem měl hrnky čaje taky dva. Po snídani jsme šli
pěší chůzí na vlakové nádraží, kde jsme čekali asi 0.30 hod. Vlak nás vzal do
Boskovic. V Boskovicích jsem už neměl ani Kč. Tak jsem si půjčil od Eldy 5

Kč a od Dana 20 Kč. Za to jsem si koupil kofolu. Tu jsem ovšem měl do ve-
čera vypitou.

Na konci rozchodu jsme se všichni měli sejít u kašny. Když přišla paní u-
čitelka, šlo se na zámek. Byl docela vysoko. Za 0.10 hod. jsme byli nahoře.
Paní učitelka musela zařídit prohlídku zámku. Když to bylo, navlékli jsme si
papuče, a šli jsme na prohlídku. Ze začátku nám moc do smíchu nebylo, až
ke konci. Na obraze byl nějaký princ nebo král s nosem jako slon. My jsme
pak říkali, že je to moje, Honzova a Eliášova máma. To byla sranda číslo jed-
na. Sranda číslo dvě: na dalším obraze byl špekatej, brejlatej a modrookej a
my říkali, že se to podobá Honzovi. A nakonec sranda číslo tři, průvodkyně
říkala, že to je originální kočárek, to jsme se smáli jen trochu, ale když Emil
dodal origoš kočárek z roku nežer chleba, to už jsme brečeli smíchy. Origoš
kočárek nám zůstal v paměti až do te	. Ze zámku jsme vyšli vysmátí až na
půdu.

Po zámku jsme šli do krytého bazénu, kde jsme si užili taky až až. Nebu-
du psát všechno, co jsem prožil, ale alespoň něco napíšu. Nejdřív jsem ská-
kal šipky a salta do té části bazénu, kde mi bylo vody po krk. Potom jsem už
skákal všude možně. Po tom všem skákání jsem šel hrát s Erikem na žralo-
ky. Erik nakonec nehrál. Tak jsme hráli sami. Asi čtyřikrát jsem je chytil. Po-
tom byly pirani holky. Ony mě chytily vždycky. O koupání už jsem jinak všec-
ko zapomněl.

Po bazénu jsme vyšli o patro výš, kde jsme si mohli koupit, co jsme chtě-
li. Byli jsme tam asi půl ho	ky a pak se šlo na vlak. Domů jsme přijeli ve
20.30 hod. Když jsme vyšli nahoru ke stanům, byli jsme všichni KO.

Šli jsme ke stanům na odpočinek. Už ani nevím, co jsem v tom volnu dě-
lal. Nevzpomenu si. To nevadí. Večer bylo grilování kuřat. Z grilování kuřat
nemám skoro žádné zážitky, až na jeden, který mě fakt zvedl náladu na ma-
ximum. Když jsme snědli kuřata, holky se mě zeptaly, jestli nechci nalakovat
nehty, udělat stíny a účes. Ke mně se přidali další kluci, i Emil, tak jsme se
šli nalakovat. Vypadali jsme skutečně jako holky. Nevím, kdo to vymyslel, že
se holky přestrojí za kluky. Bylo to super. Hráli jsme potom, že se budou brát.
Katka to všechno kamerovala. Už si zase nepamatuju, jak to bylo. No co. Jdu
psát, co se dělo dál. Po těch svatbách se mělo jít spát. V sobotu jsme šli do
spacáků dřív, protože začalo pršet.

V neděli odpoledne se mělo jet domů. To se naneštěstí stalo. Ráno jsme
si šli k chatce pro chleba s rybí pomazánkou a čajem. Snědl jsem to oka-
mžitě, protože jsem měl hlad, i když rybí pomazánku nejím.

Dopoledne jsme balili stany a uklízeli celou zahradu. Slezli jsme dolů k
paní Hrbatové na oběd. K polívce jsme měli myslím kuřecí a za hlavní jídlo
byla výtečná sekaná a brambory s cibulkou. Polívku a sekanou jsem si při-
dal, protože mě to strašně chutnalo. Málem bych zapomněl na vynikající
buchty s mákem.

Když jsme to konečně měli snědené a dopité, tak jsem já, Tomáš, Elda, E-
mil a Ondra šli s Pepou do lesa se podívat na červený kříž. Po cestě zpátky
jsme si povídali o praseti divokém. Vrátili jsme se a šlo se na zámeček a po-
tom na pomník letců. Pak jsme jeli s Ká�ou a paní učitelkou autem do Mo-
ravské Třebové. Přijeli jsme do Rokytnice ve 20.45 hod. na autobusové nád-
raží. Cestou jsem potkal mamku a ta�ku a když jsem přišel domů, zalehnul
jsem a v tu ránu jsem spal.

Ráno jsem zaspal do školy, protože jsem se vzbudil až v 8.00 hod.
Fanda Vnenk, 5.A
(Pozn.red.: Článek byl minimálně upraven. Paní učitelka A.Kopecká a ostat-
ní zúčastnění dospělí výlet přežili, za což jim patří velký obdiv a dík.)

Rámcový program oslav stéhoRámcový program oslav stého
výročí české škvýročí české školy v Roly v Rokytnici v Ookytnici v O.h..h.
�� PPÁÁ  2233..99..  22000055 v dopoledních hodinách kulturní a sportovní akce pro děti
�� SSOO  2244..99..  22000055 dopoledne
- slavnostní odhalení pamětnídesky
- slavnostní otevření sportovního areálu
- den otevřených dveří - prohlídka školy a sportovního areálu,   výstava dětských
prací v atriu školy
- průvod k budovám bývalých škol
- odpoledne kulturní vystoupení žáků v Klubu
- večer - společenský večer s taneční hudbou (v Klubu )
�� NNEE  2255..99..  22000055 dopoledne i odpoledne - den otevřených dveří - prohlídka ško-
ly se sportovním areálem, výstava v atriu

V sobotu i v neděli bude možno využít rychlého občerstvení ve školní jídelně.
V sobotu od 11:00 do 14:30 bude možno ve školní jídelně i poobědvat.



ZZZZPPPPRRRRÁÁÁÁVVVVYYYY    ZZZZ    FFFFAAAARRRRNNNNOOOOSSSSTTTTIIII
Adresa: Římsko-katolický farní úřad

Horská ul. 2, 517 61 Rokytnice v Orlických horách
tel: 494 595 614
mobil: 777 836 999

Administrátor farnosti (kněz): ThLic. P. Zbigniew Źurawski

Mše svaté v měsíci červenci a srpnu:
Kostely spadající pod farnost Rokytnice v O.h.

Rokytnice v O.h.:

Pondělí  . . .18.30 hodin kostel Všech sv. Pátek  . . .18.30 hodin kostel Všech svatých

Středa . . . .18.30 hodin kostel Všech sv. Neděle  . .10.00 hodin kostel Všech svatých

(Případné změny jsou oznamovány při nedělní mši sv. nebo na vývěsce u kostela.)

Pěčín: Středa  . . . . . . . . . . . . . . . . 17.00 hodin

Neděle  . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.30 hodin

Souvlastní: Neděle  . . . . . . . . . . . . . . . . 11.30 hodin

TTTTrrrraaaaffffiiiikkkkaaaa    DDDDaaaannnnaaaa    VVVVeeeesssseeeelllláááá
náměstí Rnáměstí Rokytnice v Ookytnice v O.h..h.
�� kurzové sázení
�� sazka, sportka ON-LINE
�� denní tisk
OOOOTTTTEEEEVVVVÍÍÍÍRRRRAAAACCCCÍÍÍÍ     DDDDOOOOBBBBAAAA::::
pondělí - pátek 6  -  17 hod.
sobota 7 - 12 hod.
neděle 8 - 12 hod.

Všechny zveme

k nákupu!

BOHOSLUŽBY PŘI POUTI SV. ANNY
Neděle 24.7. v 10.00 hodin
Mše svatá ve farním kostele v Rokytnici. Mši
celebruje Dominik Duka OP, Královéhradecký
sídelní biskup 

Pondělí 25.7. v 17.00 hodin 
Mše svatá v kapli Panny Marie v Údolíčku

Úterý 26.7. v 10.00 hodin 
Mše svatá v německém jazyce ve farním kos-
tele v Rokytnici

Úterý 26.7. v 17.00 hodin 
Mše svatá v kapli sv. Anny v Rokytnici

HASIČI
VYJÍŽDĚLI

Během června zaznamenali
rokytničtí hasiči dva výjezdy.
Poprvé zasahovali 1.6. u do-
pravní nehody osobního auto-
mobilu PEUGEOT 206 na pro-
střední Rokytnici. Při příjezdu
jednotky již byl na místě
MUDr. M. Macák a ošetřoval
zraněnou řidičku. Z vozidla
neunikaly žádné provozní ka-
paliny a hasiči jej zabezpečili
proti požáru. Jednotka na
místě spolupracovala s policií
a leteckou záchrannou služ-
bou z Hradce Králové.
Podruhé se rozezněla siréna v
sobotu 18.6. v dopoledních
hodinách. Operační středisko
nahlásilo hasičům požár lesa
1,5 Km od Rokytnice, což od-
povídalo lokalitě Suchá. Požár
byl zjištěn hasičskou leteckou
službou, která monituruje le-
sy. Na místo dorazili profesio-
nální hasiči z Rychnova, Žam-
berka a také dobrovolní hasiči
z Vamberka, Slatiny nad
Zdobnicí a Orlického Záhoří.
Požár způsobilo neuhašené
ohniště po pálení klestí. Po
zlikvidování ohně hasiči pře-
dali požářiště majiteli lesa a
ve večerních hodinách se vrá-
tili na základnu.               JKO



BEGAN 2005: NA ZNAČKBEGAN 2005: NA ZNAČKY!Y!

Po roce se na louce na pěčínských
Hradčanech sešel výběr "chladno-
krevných" mužů a letos už i žen.
Poslední "vypečený" víkend v květ-
nu, kdy teplota vzduchu narůstala
s hodinami tradičního zeměděl-
ského termínu senážování, viděli
místní klimatičtí odvážlivci a také
přívrženci těžkých koní z celé re-
publiky "rodinné stříbro" českého
umu.
Ryze český folklór měl v tento den
svoji regionální "výstavní skříň" a
republikové mistrovství žen v o-
vládání "chla	asů". Ačkoliv kul-
turně a sportovně nastavený ví-
kend nabízel mnoho možností od-
počinku na různých místech, do
Pěčína se sjelo vysoké číslo soutě-
žících a také diváků. Zúčastnění se
stali součástí koňské minišou, kte-
rá se rodí v porodních bolestech
akcí bez tradice. Všichni jezdci a
kočí byli místní borci bez nároku
na odměny v eurech a odvedli vý-
borné výkony. Malí "raj�áci" na
malých koních Tereza Bubníková,
Iva Štěpánková a Vanda Svobodo-
vá ze svého domovského oddílu
Wiyrhanea předvedli, že koňácký
potěr v našich končinách roste a
umí se poprat i s netradiční tratí.
Časem z nich mohou vyrůst stejné
dámy v sedlech, jakými jsou jezd-
kyně v bočním sedu na koni Karo-
lína Frankelová, Helena Vrbická v
doprovodu Katky Lasákové.
Všechny tři dámy divákům nabíd-
ly kostýmní představení, drezurní
a skokové dovednosti jejich koní s
dámskými sedly a černou perlu Ni-
zozemí - fríského koně.
Úplně z jiného oboru bylo další vy-
stoupení, dlouho utajované a na-
prostá revoluce v českých pomě-
rech: kompromis mezi tancem a
bojovým uměním capoeira a
chladnokrevný kůň jako tělocvič-

né náčiní. Capoeira Aché Fight Te-
am z Dobrušky v pokračujícím ve-
dru zinscenovali zábavu otroků z
plantáží v krkolomných akrobatic-
kých kreacích i na a pod koněm,
který přivlekl náklad. Rustikální
hudba a samotné vystoupení je
velmi neobvyklé a na úrovni show
z mezinárodních výstav v cizině.
Celý den byl průběžně zasvěcen
výkonům těžkých koní: silovým,
zručnostním a formanským. Spon-
zoři, kteří pochopili, že i tito koně
jsou plnohodnotní a patří mezi
české kvalitní produkty, podpořili
výkony těch nejlepších velmi kva-
litními českými výrobky a zároveň
dvě stěžejní soutěže i dotacemi
obdobně jako v dostizích. Jména
nejlepších jsou: pan Vladimír Hajt-
mar z Rovenska se Sultánem a
Markem ve formance, v těžkém
tahu vítězila dvojice z Končin u
Klášterce - pan František Fajgl a
hřebec Ivan, kteří supervýkon zo-
pakovali i v ovladatelnosti s klá-
dou. Pan Fajgl se bliží zápisu do
pomyslné Síně slávy, protože letos
získal titul i jeho kůň počtem vy-
bojovaných bodů.: Nejúspěšnější!
Loni zabodoval v soutěži s koněm
Bojarem.
Ženy soupeřily poprvé ve své
vlastní kategorii v nultém ročníku
Mistrovství žen ČR v ovladatelnos-
ti chladnokrevného koně a pořa-
datelé jim skládají dodatečně po-
klonu za nasazení a výkony ve
zručnosti, v boji o nejsilnějšího ko-
ně v tahu a v upravenosti žen a je-
jich koní v netradičním novém
sportu. Výsledkem je mistrovské
vítězství Zdeňky Juříčkové z Čes-
kého Meziříčí a klisny Slávy. Dru-
há umístěná Naděžda Kupcová z
Lavice u Jičína bodovala s vlastní
klisnou Sany a třetí Monika Janzo-
vá s valachem Streihunem byla
překvapením dne: teprve po BE-
GANovi 2005 ji čekala maturita na
průkopnické Střední zemědělské
škole v Lanškrouně, kde tento
mladý obor 
chovatel - kočí má prostor teprve
pár měsíců (HoKu již informoval).
Tradičním hostem Pěčína se po-
malu stává reportérka TV NOVA
paní Lenka Mašindová, kterou ví-
dáme na obrazovce v reportážích
z východních Čech. I tentokrát je-
jím prostřednictvím Snídaně s No-
vou informovala "zbytek světa" o
kulturním životě v Orlických ho-
rách. Ostatně Nova vyslala ještě
jednu redakci na BEGANa k nasní-
mání vítězky Mistrovství žen. Mé-
dia byla zastoupena i rádiem, od-
bornými periodiky a internetem a

všechna zaznamenala mezi ná-
vštěvníky senátorku ing. Václavu
Domšovou, jež je velmi nakloněna
aktivnímu životu venkova.
BEGAN byl velmi dlouhý den pro
diváky i soutěžící a na památku
všem nechal spálená ramena nebo
přinejmenším obličeje. O všechny
postižené se však výborně staral
občerstvovací servis spolupořada-
tele Pohostinství U Rychtáře a pro-
to diváci zůstali pod jeho stanem
až do noci. Nevíme, jestli hodnoti-
li počasí, koně nebo jen sousedsky
klábosili, ale to, že zůstali, doklá-
dá, že organizační úroveň byla bez
chyb a rádi zůstali.                JiSv 

JAK TO VŠECHNO FUNGOVALO
Loňské zkušenosti našemu týmu usnadnily letošní přípravy na BEGANa.
I tak máme spoustu nových pozitivních poznatků. Tak například že stu-
denti středních škol vůbec nejsou divoká vulgární zvířátka bez pracovní
morálky. Snadno ji najdou, má-li o ni někdo skutečný zájem, který pro-
jeví třeba i vyplísněním a pochvalou. Celý týden nám s přípravou závo-
dů a s ošetřováním koní v rámci zemědělské praxe pomáhali nad rámec
povinností dva skvělí studenti Honza a Lukáš, chovali se kulturně a byli
moc fajn.
Týden s námi ze stejného důvodu strávila i studentka agrární diploma-
cie Lucie, protože venkov, agroturistika a obnovitelné zdroje mají zele-
nou v celé kulturní Evropě. Jsou předmětem zájmu i mladých vzděla-
ných lidí, kteří budou tvořit naši další historii. K nim patřil i zbytek týmu
na den D, který se nám ve velkém časovém předstihu nabídl. Nebudu je
všechny už jmenovat, ale všichni byli z městských lokalit a pomoc v ná-
ročném dni je opravdu těšila. Moc se jim v přívětivých Orlických horách
líbí a nejnadšenější a opravdu zapálení byli rození pražáci - betoňáci.

Místní pomocníci, kteří řekli, že "do toho jdou" , se chovali ja-
ko profesionálové, a� to byla maminka od dětí, hasiči, starostové vesni-
ce číslo jedna a vesnice sousední, zemědělské služby, nejbližší ... atd.
Všechno s nimi šlapalo a oslovení sponzoři (zásadně českého původu)
chovali akci na zapadlém venkově ve vážnosti a s maximální zaintere-
sovaností se zúčastnili. Sponzoři přespolní i místní, kteří mají svých po-
vinností i tak dost. Na začátku si náš přípravný tým označil 28. květen
pracovním názvem "Na značky!", časem jsme přistoupili v ironii k "Zá-
bavě chudých" a po akci nás napadl slogan z igelitové tašky z jedné před-
volební kampaně "Sousedé si pomáhají". Tvář spojená s touto větou
možná neměla na mysli ten pravý význam, který nám došel večer po BE-
GANovi.                                                          Jindřiška Svobodová

❑ Foto: Helena Görnerová



VVÝÝRROOČČÍÍ  RROOKKYYTTNNIICCKKÉÉ  PPAAMMĚĚTTIIHHOODDNNOOSSTTII
FIGURÁLNÍ HLÁSKOVÁ A SLABIKOVÁ KŘÍŽOVKA

VODOROVNĚ: A. Jméno Chačaturjana. - B. Kandidát kněžství. - C. Společenský tanec, vrch u Třebechovic.
- D. Letec, úzkonosá opice. - E. PÁTÝ DÍL TAJENKY. - F. Uhrovitost, iniciály barytonisty Kočího, chirurgická je-
hla, Akademie věd(zkr.), kanadský zpěvák. - G. Dveřní závěs, DRUHÝ DÍL TAJENKY, asijský stát. - H. SPZ Te-
plic, cizokrajná dřevnatá rostlina, kvásek, druh květenství, probělka, ruská vesnice, SPZ Rokycan. - I. Sloven-
ská předložka, kosmetický přípravek, český zpěvák, černí ptáci, město v Rusku, popravčí (mn.č., primát. - J.
Chem. Značka lutecia, pokyn, česko - polská řeka, matka (hovorově), alkoholický nápoj, lidově "služka", zá-
kladní organizace (zkr.). - K. Anglicky "konec", dravý pták, údaje, polibek (slovensky), snížený tón. - L. Praco-
vat na stavu, TŘETÍ DÍL TAJENKY, mongolský pastevec. - M. jméno Chaplinovy manželky, pohybové ústrojí,
SPZ Karviné, mužské jméno, část chodidla. - N. Športový klub (zkr.), staročeská početní jednotka, obvazový
materiál, volání na slepise, Ibsenovo drama, ve svém bytě, Okresní výbor (zkr.). - O. Chem. značka niklu, druh
pryskyřice, zěkavá látka, zlatnická práce, zkosení, sibiřská řeka, francouzsky "ten". - P. Nepropustná zemina
(slovensky), mateřské znaménko, ukazovací zájmeno, maledivské platidlo, chem. značka cínu, rostlinný tuk,
osobní zájmeno. - R. Schodek, pořádek, treta, seknout, trouchnivění.
SVISLE: 1. Město ve francii, ČTVRTÝ DÍL TAJENKY. - 2. Kohout chovaný na výkrm, forma k odlévání. - 3.
Podpis anonyma, část srdce, seveřan, kruhy, iniciály baviče Novotného. - 4. Geologická vrstva druhohor, Se-
veroamerický stát, značka přetlaku, druh hlodavce, ruské jezero. - 5. Obuvnické lepidlo, SPZ Rychnova n.K.,
sport boháčů, ŠESTÝ DÍL TAJENKY. - 6. Město v Polsku, bezbarvá tekutina, druh pepře, Lotyšský šachista. - 7.
Usazenina, latinsky "a", rámová pila, příbuzná. - 8. Anglicky "všechno", výluh (rébusově), město ve Švédsku,
kočovník. - 9. Nevyřízený spis, 9 x 10, značka tuny, skrblice, autonomní oblast (zkr.), bezvýhradné uznání po-
rážky. - 10. Označení nemocničního oddělení, dobrý nápoj, MPZ Norska, vytáhnout meč z pochvy, technické
služby (zkr.), schopnost půdy vést vodu vzhůru. - 11. Hvězda v souhvězdí Velryba, popěvek, slovenské město,
špatná vlastnost. - 12. Předložka, bezkmenná dřevina (slovensky), nevlastní, PRVNÍ DÍL TAJENKY. - 13. Oby-
vatel Sumatry, americký vzpěrač - olympijský vítěz, infekční činitel, pracoviště v dole. - 14. Kujný nerost, pol-
ní plošná míra (slovensky), patřící vosám. - 15. Strana účetní knihy, pokrm z mletého masa, mys, níže, řím-
skými číslicemi 1050. - 16. SPZ Náchoda, mrtvý jazyk, zábava, božský pokrm, SPZ Prahy - město. -17. Rezi-
vění, ostrov tvořící pás atolu. - 18. Název bývalých jednotkových obchodních domů, SEDMÝ DÍL TAJENKY.
Nápověda: F. - TROKAR, i. - Azov, O. - TULA, P. - LARI, 1. - APT, 4. - RÉT, 6. - WICKO, 8. O2R, 13. - KONO,
18. - ASO. Vladimír Čihák
Znční tajenky na srt. 11

Město Rokytnice v O.h. má
důvod si v letošním roce
připomínat hned několik
zakulacených i půlkula-
tých výročí. Např. byla Ro-
kytnice znovu povýšena
na město v roce 1960, což
znamená, že by oslavila
45. výročí tohoto aktu. My
se však v této křížovce za-
měříme na výročí jedné
pamětihodnosti. Proto
doufáme, že si s chutí vy-
luštíte tuto křížovku. 
Tato křížovka je hlásková
a slabiková. Luštitelům
mohu prozradit, že slabi-
ková křížovka se nachází
v oknech a dveřích figu-
rální křížovky a do každé-
ho políčka se vpisují dvě
písmenka.

KURZY
CIZÍCH
JAZYKŮ
Orlický jazykový institut zaha-
juje zápis do kurzů angličtiny
na školní rok 2005/2006 v
Rychnově nad Kněžnou a Kos-
telci nad Orlicí. 
Kurzů je několik a obsahují
všechny úrovně pokročilosti.
Kurzy jsou jak pro dospělé, tak
pro děti. Maximální počet 6 ú-
častníků v kurzu. Máte mož-
nost si předem prohlédnout
multimediální učebnu Orlické-
ho jazykového institutu. První
dvě hodiny jsou nezávazné, to
znamená, že pokud se poslu-
chač rozhodne
Nepokračovat, jsou zdarma.
Další nabídkou jsou letní poby-
tové kurzy pro děti, studenty a
dospělé v Jeseníkách. Komplet-
ní nabídka je uvedena na Inter-
netu na stránce www.oji.pc.cz.
Kromě angličtiny se vyučuje ta-
ké němčina, italština, francouz-
ština a ruština.

Orlický jazykový institut
Ing. Oldřich Fridrich

Masarykova 784
Kostelec nad Orlicí 

603823716, 
o.fridrich@worldonline.cz

www.oji.pc.cz



VÝSLEDKY 11. ROČNÍKU
BILIÁROVÉ ORLICKÉ SOUTĚŽE
V polovině měsíce května vyvrcholil posledními zápasy
11. ročník Biliárové Orlické Soutěže (BOS), v níž naše
město reprezentovala dvě družstva a devět hráčů.

Příznivci tohoto sportu vědí, že v Rokytnici má kulečník již leti-
tou tradici, že zde vyrostlo i několik nadějných hráčů a kvantita-
tivně mělo vždy lepší herní základnu, než dnes biliárové velmoci
orlicka - Dobruška a Opočno. Nutno podotknout, že zásluhu na
tom mají především majitelé heren, bez jejichž zázemí by Rokyt-
nice nikdy nebyla v širokém orlickém regionu nikdy známa jako
biliárové mocnářství. Jsou to hotel Eduard a manželé Chytilovi,
bývalá herna v Klubu Družba a její provozovatel Jan Jirout, herna
U Pelantů s manželi Pelantovými. Dnešní pravda je však jiná a ne-
týká se jen rokytnického kulečníku. Biliárový boom z před deseti
lety vyčpěl a dnes se sportovně kulečníku věnuje jen pramálo hrá-
čů. Naštěstí tento pokles zájmu nemá přímou úměru ke kvalitě
hry, jenž v současnosti BOS produkuje.
Od roku 1997 nestál na stupních vítězů žádný z rokytnických tý-
mů. Ne, že by celou tu dobu rokytnické někdo přehrával. Příčinu
lze hledat v ne zrovna nejš�astnějších složeních těchto týmů. Letos
se však v jednom z nich sešli opravdu ti výborní, nebo� po osmi le-
tech přivážejí do Rokytnice a do herny U Pelantů bronzovou třetí
příčku. Velikým úspěchem je i druhé místo v soutěži jednotlivců,
ačkoli v této soutěži jsme jako Rokytnice, vyjma roku 2003, vždy
získali cenný kov a navíc jsme letos obhajovali první místo z roku
loňského. Blahopřání za výborné výkony a reprezentaci však za-
slouží všichni hráči, kteří se letošního ročníku zúčastnili.

Soutěže se celkem zúčastnilo 64 hráčů (44 klasifikovaných) ze
čtrnácti měst a obcí a 17 týmů (jeden se v průběhu BOS odhlásil)
z devíti heren. Bylo odehráno 32 hracích kol, 57 886 karambolů.

Prezident BOS Ivo Jirout.

Složení družstev: 
SALAMANDR (herna U Pelantů): M. Vodák, J. Špinar, I. Jirout
GRADACE (herna U Pelantů): F. Valášek, Z. Holenda, M. Kaška, 
T. Jiránek, R. Barvínek, M. Felger

Výsledky rokytnických jednotlivců: 
soutěž VK/2 (velký kádr)

M. Vodák 4. místo
F. Valášek 6. místo

soutěž LB (volná hra)
P. Kaška 7.místo

soutěž 1B (nepřímá hra)
I. Jirout 2.místo

Výsledky rokytnických družstev:
SALAMANDR 3.místo
GRADACE 9.místo

KONCERT ŽÁKŮ

� V pátek 17.6. se uskutečnil v Základní škole v Rokytnici v O.h.
koncert žáků F. Grulicha. Text a foto GK



CO BUDE S BÝVALÝM
ORLIČANEM?

Nedílnou součástí rokytnického náměstí je budova býva-
lého hotelu Orličan. Jejím spolumajitelem je pan Antonín
Šebek. Nedávno jsem se s ním sešel ke krátkému povídá-
ní.

�� Pane Šebek, od kdy jste majitelem bývalého Orličanu?
Majiteli této budovy jsme s manželkou od června 2002. Zakoupili
jsme ji přes realitní kancelář IDEAL REALITY z Rychnova n.K., která
měla inzerát na prodej tohoto objektu ve své vývěsce několik měsíců.
�� Dříve jste provozoval pilu. Nyní provozujete restauraci,
to je vcelku radikální změna. Jak k tomu došlo?
Máte pravdu, že šlo o radikální změnu. Ta však byla vyvolána v dů-
sledku vyhoření objektu pily. Když jsem se po několika měsících sna-
žil vrátit do ranku dřevařů zjistil jsem, že to již není možné. Moje za-
kázky již převzali jiní. Rovněž náklady, které byly potřeba k obnově
provozu pily by byly obrovské a s ohledem na vývoj trhu by nebyla za-
ručena návratnost. Víte, já říkám "život jde dál" a člověk musí umět
reagovat na nastalou situaci. Nedá se žít jenom z minulosti. Je třeba
snažit se dál dělat něco užitečného. Prostě "život je změna".
�� Můžete čtenářům Horského kurýra prozradit jaké jsou
vaše plány s tímto objektem? Proslýchá se cosi o BOW-
LINGU?
Plány s tímto objektem jsou známy již od roku 2003, kdy byla schvá-
lena dokumentace a vydáno stavební povolení na rekonstrukci budo-
vy. Měla by zde vzniknout ubytovací kapacita s 50 lůžky, salónek pro
pořádání společenských akcí a samozřejmě i nová kuchyně. Jak jste
již uvedl v otázce, bude zde vybudován BOWLING. Bude mít 4 dráhy
a půjde o tzv. BEZŠŇŮRKOVOU TECHNOLOGII, která umožní hrát až
10 hráčům na jedné dráze. U jedné dráhy budou nainstalovány man-

tinely. Ty umožní hrát i menším dětem, nebo� koule nespadne do žla-
bu a vždy nějaký kužel shodí. 
�� Kdy předpokládáte otevření zrekonstruovaného objek-
tu?
Pokud se vše podaří, tak snad v listopadu. Pro veřejnost bychom chtě-
li pak uspořádat den otevřených dveří. 
Na závěr trochu odbočím. V pivnici FORMANKA, která se v budově na-
chází má svoji základnu rokytnický hokejový FAN KLUB. 
�� Můžete říci, jaký je Váš vztah k hokeji a sportu vůbec?
Hokejový FAN KLUB Pardubic je záležitostí mého syna a jeho přátel.
Já jsem spíše příznivcem fotbalu. Hrával jsem ho od mala a později
jsem se věnoval trenérské práci. Naposledy na podzim loňského roku
v Solnici.
Děkuji za rozhovor a přeji hodně úspěchů v další práci

Jiří Koblása

TTTTRRRRAAAAFFFFIIIIKKKKAAAA    KKKKUUUUNNNNCCCC    PPPPEEEETTTTRRRR
RRRROOOOKKKKYYYYTTTTNNNNIIIICCCCEEEE vvvv    OOOO....     hhhh....

NABÍDKA VIDEOKAZET A DVD:

DÁLE NABÍZÍ NA GRILOVÁNÍ:

NA ZAVAŘOVÁNÍ:

� KRÁL ZLODĚJŮ 
� ZKÁZA LODI ESTONIE
� JÍZDA NA STŘELE
� REQUIEM PRO PANENKU
� J. CAESAR

� OKRSEK 49

� VESNICE

� ÚŽASŇÁKOVI

� RETROGRADE

� Tácky � alobal � špejle � gril. uhlí.

� Deko � nova � pektogel � víčka � umělé sladidlo.

� Pension Sonnenhof - Orličan v minulosti



TANČÍCÍ INDIÁN
Ve čtvrtek 16.6. přijel do Rokyt-
nice již podruhé divadelní sou-
bor Jirásek - skupina Temno z
Týniště nad Orlicí. Po loňském
velmi úspěšném Meresjevovi k
nám přivezli další svou hru s ná-
zvem Tančící indián. Na motivy
pánů Z. Plachého a  J. Šimáčka
si hru soubor sám upravil a režie
se ujala paní Eva Drábková, kte-
rá si  také zahrála jednu z rolí. V
titulních rolích se znovu před-
stavily známé tváře Davida Šala-
ty, Aleny Větvičkové a neodola-
telného Libora Stolína. Mimo ně
a dalších herců se ve hře objevi-
ly i členky našeho úspěšného ta-
nečního souboru Horské myši a
sama paní "šéfová" Pavla Macá-
ková, která vytvořila choreogra-
fii celého představení. Tančící
indián byl skvělým ukončením
kulturního pololetí. Nyní pro

Vás chystáme akci většího roz-
měru - Anenskou pou� a doufá-
me, že i počasí s námi zase letos
počítá. Ing. V. Jiroutová 

ZUBNÍ POHOTOVOST
datum jméno lékaře adresa ordinace telefon

16.07. MUDr. Ježková Marie Komenského 481 , Kostelec nad Orlicí 494 321 511
17.07. MUDr. Kahlerová Blanka J. Pitry 448 , Opočno 494 667 123
23.07. MUDr. Kašková Kateřina Kvasiny 202 494 596 174
24.07. MUDr. Kašparová Dagmar Voříškova 169 , Vamberk 494 541 663
30.07. MUDr. Štulík Richard poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 693
31.07. MUDr. Lehký Bořivoj poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114
06.08. MUDr. Loukota Jan R.Drejsla 619 , Dobruška 494 621 665
07.08. MUDr. Malátková Ludmila poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 696
13.08. MUDr. Nentvichová Eva K.Michla 942 , Dobruška 494 623 775
14.08. MUDr. Plšková Ivona Svatohavelská 266 , Rychnov nad Kněžnou 494 534 841
20.08. MUDr. Pokorná Jaroslava Potštejn 317 494 546 544
21.08. MUDr. Pokorná Věra J. Pitry 448 , Opočno 494 667 628
27.08. MUDr. Přibylová Marta Komenského 209 , Častolovice 494 322 706
28.08. MUDr. Ptačovská Eva Komenského 481 , Kostelec nad Orlicí 494 321 740
03.09. MUDr. Seidlová Zdenka Skuhrov nad Bělou 17 494 598 205
04.09. MUDr. Skřičková Zdena poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 695
10.09. MUDr. Stejskalová Věra zdrav.středisko Kout 566, Borohrádek 494 381 263
11.09. MUDr. Sudová Simona poliklinika, Mírové nám.88, Týniště nad Orlicí 494 371 031
17.09. MUDr. Světlíková Lada Tyršova 515 , Opočno 494 667 553
18.09. MUDr. Šmídová Alena poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 550
24.09. MUDr. Štěpánová Jiřina poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 692
25.09. MUDr. Štulík Richard poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 693
28.09. MUDr. Š�astná Ludislava Zdrav.středisko Rokytnice v Orlických hor. 494 595 292

ORDINAČNÍ HODINY  : SOBOTA , NEDĚLE , SVÁTEK   08,00 - 12,00 HOD



VRCHNÍ ORLICE OŽÍVÁ

Vrchní Orlice, zaniklá ves v katastrálním území obce Bartošovice,
má dlouhou, pestrou a pohnutou historii, stejně jako všechny obce
v našem pohraničí. 
Po vysídlení původních německých obyvatel po r. 1945 se zde více
bouralo, než stavělo. Přibyly dvě stáje pro dobytek a zmizely téměř
všechny domy včetně školy, hospody, mlýna. Z tehdejších 300 oby-
vatel zde nezůstal nikdo. Opuštěnému zbytku vesnice, který oživují
pouze chalupáři o víkendech a zde hospodařící Sdružení Neratov,
vévodí zpustošený kostel sv. Jana Nepomuckého.
O víkendu 18. - 19. června toto místo ožilo nebývalým ruchem, kte-
rý způsobilo několik nadšených výtvarníků a fotografů. Na zahradě
p. učitele J. Píši z Rokytnice majitel této romantické usedlosti vy-
tvořil korzo lemované svými kolážemi. Vnitřek kostela pak zaplnily
kresby a fotografie dalších autorů. A hned po otevření výstavy sem
zavítalo nebývalé množství návštěvníků. Nedělní ranní bohoslužba
téměř zcela zaplnila kostel věřícími i nevěřícími. Sloužil P. Josef Su-
chár z Neratova. Do kraje zavítali i potomci německých rodáků. 

Nadšení vystavovatelé: Jan Píša - koláž
Vlasta Šibíková - kresba, fotografie
Michaela Jiříčková - foto
Lenka Krejčová - foto
Petr Zámečník - foto

Děkujeme touto cestou za sponzorský dar - množství svíček k o-
světlení kostela - firmě SVITR Rokytnice a Sdružení Neratov za vy-
datnou pomoc při technickém zajiš�ování akce, která určitě nebude
poslední.
Finanční dary návštěvníků budou použity na údržbu kostela.

Petr Zámečník

PRODÁM:PRODÁM:
Š 120 L - velmi slušný stav

DÁLEDÁLE::
3 jízdní kola - cena 2.000 - 2.500 Kč

Tel: 776 097 911

JÍDELNA RADKA KLEMENTOVÁJÍDELNA RADKA KLEMENTOVÁ
(bývalá SELKA) Rokytnice v Orl.h.

nabízí:
� obědy á 44,- Kč, bez polévky á 39,- Kč
� domácí oslavy
� na objednávku: houskové knedlíky,  

bramborové knedlíky, buchty, koláče atd.

TĚŠÍME SE NA VAŠI NÁVŠTĚVU!
tel.:494 595 174, mobil: 603 463 464 

Knihovna v Rokytnici
ZAJÍMAVÉ NOVINKY

PRO DOSPĚLÉ:PRO DOSPĚLÉ:
� Panoptikum hříšných lidí města pražského-Marek, J. /kriminál-
ní příběhy ze staré Prahy/
� Vlasta Burian na cestě do 21. století - Suchý, O. /zajímavosti  ze
života slavného komika/
� Korán
� Mona Lisa- Sasson, D. /historie nejslavnějšího obrazu na světě/
� Piráti svobody- Marek,J. /historické reportáže-čeští námořníci v
letech 1918- 1921/
� Matky to chtěj taky- Obermannová, I. /místy erotický román o
vzpouře jedné ženy/

PRO DĚTI:PRO DĚTI:
� Bára a Flíček/ pohádkový slabikář/
� U nás na farmě / pohádkový příběh z dílny W. Disneye/
� Julie na prázdninách / prázdninový příběh pro dívky/
� Britney Spears -úplně nahá /vše o jednom z idolů dnešních mla-
dých lidí/



ZZ  AARRCCHHIIVVUU  
MMĚĚSSTTAA

� Koupaliště v Rokytnici v O.h. s převlékárnami, které byly postave-
ny v první pol. 30. let minulého století. Zlikvidovány byly v roce 1989.

� Rokytnické náměstí z 1. poloviny 20. století

SOUTĚŽ O NEJKRÁSNĚJŠÍ
ROZHLEDNU

Jistě jste již zaregistrovali zprávu o zpřístupnění Tyršovy
rozhledny v Žamberku. Svým tvarem i umístěním přímo vy-
bízí k fotografování nebo malování.
Město Žamberk informační středisko vyhlašuje v letošní turistické sezó-
ně malířskou soutěž s názvem "Nejkrásnější rozhledna".
Malovat mohou děti předškolní i školní, školní mládež, studenti i do-
spělí. Vaše výtvarná díla budou rozdělena do věkových kategorií a po u-
končení turistické sezóny vyhodnocena a odměněna upomínkovými
předměty. Výtvarné práce budou průběžně vystavovány v interiéru roz-
hledny.
Podmínky soutěže: Své práce na čtvrtce formátu A4, označené vaším
jménem, adresou a věkem na zadní straně odevzdávejte přímo obsluze
rozhledny nebo v informačním středisku v Kostelní ulici v Žamberku do
30.10. 2005. Zároveň žádáme účastníky, aby na zadní straně své práce
ztvrdili podpisem souhlas s použitím svých osobních údajů pro účely té-
to soutěže. Za nezletilé toto prohlášení podepíší rodiče.

Všem účastníkům naší soutěže přejeme dobré světlo a leh-
kou ruku a těšíme se na vaše malířská díla.

Za informační středisko Žamberk Zdenka Kroulíková

TYRŠOVA ROZHLEDNA V ŽAMBERKU

OTEVÍRACÍ DOBA:
10.00  - 17.00 hodin

Víkendy: květen -  říjen
Denně: 15. června - 15. září

Těšíme se na Vaši návštěvu



SVATÁ ANNA
Svatá Anna - chladna z rána.
Svatá Anna pšenku žala.
Svatý Jakub seče, svatá Anna peče.
Zvětšují - li na svatou Annu mravenci svá mraveniště, lze očekávat tu-
hou zimu.

Svatá Anna byla matkou Panny Marie. Nedochovaly se o ní žádné vě-
rohodné informace a její příběh není zaznamenán v bibli. Podle le-
gendy neměla Anna do vysokého věku žádné děti, což ji i jejího man-
žela Jáchyma velmi trápilo. Teprve když Bůh vyslyšel její prosby, na-
rodila se jí holčička Marie, budoucí matka Ježíše Krista.
Anna se stala patronkou švadlenek, krajkářek, hospodyněk, ale také
horníků, tkalců, truhlářů a provazníků. Působila také jako přímluv-
kyně při hledání ztracených předmětů a každý, kdo něco ztratil,
modlil se ke svaté Anně. 
V Čechách a na Moravě patřil svátek svaté Anny k nejoblíbenějším.
Vzniklo mnoho poutních míst, kam věřící pořádali svá procesí, mno-
ho kostelů a kaplí bylo zasvěceno 
sv. Anně. V Praze byl na svátek svaté Anny pořádán velký trh spoje-
ný s lidovou veselicí. Velmi oblíbené bylo samotné jméno Anna. V ně-
kterých krajích se prvorozená dcera vždy jmenovala Anna, typickým
příkladem je Valašsko.
Svátek svaté Anny se začal v posledních letech slavit i v Rokytnici v
O.h. Byla obnovena tradiční pou� s atrakcemi, prodejními stánky,
muzikou i tancovačkou. A pokud snad patříte k lidem, kteří stále ně-
co ztrácejí a hledají, pak je svatá Anna tou správnou světicí i pro vás! 

Zdroj informací České zvyky a obyčeje
Napsala duš

PŘIJĎTE NA HANIČKU
O prázdninách můžete navštívit 

dělostřeleckou tvrz Hanička 
každý den mimo pondělí 
od 9.30 do 17.00 hodin.

DDaallššíí  ččíísslloo  HHoorrsskkééhhoo  
kkuurrýýrraa  vvyyjjddee  vv  pprrvvnníí  

ppoolloovviinněě  mměěssííccee  zzáářříí..

Součástí Anenské pouti v Rokytnici v Orl.h. budou již
tradičně slosovatelné vstupenky. Ceny do tomboly si

můžete prohlédnout v prostorách informačního 
střediska v Rokytnici na náměstí. 

Slosovatelné vstupenky na Anenskou pou� v 
Rokytnici v Orl.h. budou v prodeji v informačním

středisku, v Trafice u Kunců a v Trafice u Veselých.





MĚSTO
ROKYTNICE 
V ORLICKÝCH HORÁCH
517 61

HORSKÝ KURÝR - Regionální měsíčník pro Rokytnicko a okolí. Vy-
dává Městský úřad Rokytnice v Orlických horách. Šéfredaktor: Ing. Vla-
dimíra Jiroutová, redakční rada: Ing. Šárka Rozsívalová, Josef Bahník,
Mgr. Věra Dušková, Pavlína Vnenková, Jiří Koblása, Karolina Gallová.
Adresa redakce: Horský kurýr, náměstí T.G.M. 4, 517 61 Rokytnice v
O.h. Tel. + fax: 494 595 326. E-mail: hoku@servis.cz
Registrace MK ČR E 11929. Vychází jako měsíčník. Uzávěrka pro dopi-
sovatele do 20. každého měsíce. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů ne-
musí vyjadřovat stanovisko redakce. Náklad 700 výtisků. Sazba a tisk
UNIPRINT s.r.o. Rychnov n.Kn. Toto číslo vyšlo v červenci 2005. 
Cena: 10,- Kč

PLACENO PŘEVODEM

ODBĚRATEL:

NOVINOVÁ ZÁSILKA

DDĚĚTTSSKKÝÝ  
SSPPOORRTTOOVVNNÍÍ  DDEENN

OUTDOOR SPORT TEAM, nově založené občanské
sdružení z několika nadšenců, kteří holdují různým
sportům, z nichž nejvíce používaná je sportovní i re-
kreační jízda na kole a lyžích, pořádalo dne 4.6. v so-
botu na fotbalovém hřišti sportovní den pro děti do
12 let. 
Pro účastníky byl nejprve připraven závod na horských kolech o-
kolo hřiště. Děti závodily ve 4 kategoriích a na startu se jich se-
šlo 16. Po dojetí posledního bikera se děti vrhly na druhou část
sportovního dne. 
Po přihlášení do soutěže obdržely startovní lístky, kde měly ro-
zepsány jednotlivé sportovní disciplíny. Střílely ze vzduchovky a
luku, vrhaly šipky, závodily na chůdách, skákaly v pytli, tenisá-
kem házely na cíl, skládaly puzzle, chodily po provaze, absolvo-
valy jízdu zručnosti, shazovaly PET - lahve, a to vše za dozoru
řádně poučených, již výše uvedených nadšenců. Děti na jednot-

livých stanovištích sbíraly body, které se jim sečetly a těsně před
bouřkou byly za ně ohodnoceny a podle bodů odměněny. Nutno
podotknout, že ceny byly zakoupeny z vlastních kapes těchto
nadšenců. Všech 22 závodících dětí bylo spokojeno a odnášely
si do svých domovů nevšední sportovní zážitky. Perličkou na zá-
věr je účast nejmladšího, a to dvouletého sportovce "Terezky
Ročkové", která si domů, jako zvláštní cenu odnášela 14 denní-
ho křečka Ferdu.
Věříme, že se opět setkáme na dalších sportovních akcích a to v
hojnějším počtu malých sportovců.   Za OUTDOOR TEAM SaM

SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ (ZE STRANY 11) JE B

OTEVŘENÍ NAUČNÉ
STEZKY BEDŘICHOVKA

V Orlických horách byla 28. června odpoledne otevřena nauč-
ná stezka Bedřichovka.
Stalo se tak před horskou chatou Bedřichovka ve stejnojmenné
osadě Orlického Záhoří v těsné blízkosti česko - polské hranice
za účasti asi 70 lidí, mezi nimi i studentů 3. ročníku oboru e-
kologie a ochrany krajiny VOŠ, SOŠ a SOU z Kostelce nad Orli-
cí (dřívější střední zemědělské školy), kteří pomáhali v rámci
školní praxe s pracemi na této stezce a mj. s instalací infor-
mačních tabulí. Tři kilometry dlouhá naučná stezka s osmi za-
staveními vede od místní části Trčkov - Národní přírodní rezer-
vace Trčkov - ke spodnímu konci osady Bedřichovka k Divoké
Orlici, hraničnímu toku. Zatímco tato zastavení seznamuje ná-
vštěvníky s fenomény v bezprostředním okolí panelů, pak ve
srovnání s naučnou stezkou "Po hřebeni Orlických hor", která
popisují jevy, týkající se celých hor, je naučná stezka "Bedři-
chovka" konkrétnější a vázaná na bezprostřední okolí. Většinu
popisovaných jevů si lze prohlédnout v blízkosti panelu a ně-
kdy jsou na ně přímo odkazy, třeba u panelu věnovaného revi-
talizacím je možné  podívat na nedávno vytvořené rybníčky.  
"Při výběru míst pro naučnou stezku Bedřichovka jsme zvažo-
vali i to, aby byla dobře přístupná pro hůře pohyblivé návštěv-
níky. Až na travnatou odbočku k Divoké Orlici vede většina tra-
sy po místní asfaltové komunikaci," dodal autor Naučné stezky
Bedřichovka Michal Gerža ze Správy Chráněné krajinné oblasti
Orlické hory. -kr-


